

NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 86 (7091)

● Sestdiena, 2000. gada 5. augusts

● Cena Ls 0,22

Par siltumu ziemā domā jau vasarā



● Siltumtrašu rekonstrukciju veic SIA «Cēsu specceltnieks». Attēlā elektrometinātājs Aleksandrs Bajukovs.

Lidija Kirillova
Mihaila Rukosujeva foto

Par to, ka apkures jautājumi ir viena no aktuālākajām pašvaldību problēmām, droši var apgalvot daudzās pilsētās. Arī Preiļu domē apkures tarifu noregulēšana un siltumapgādes saimniecības rekonstrukcija pēdējo gadu laikā ir viens no svarīgākajiem darbiem. Tāpēc, tuvojoties rudenim un jaunai apkures sezonai, pilnīgi pamatots ir jautājums — kas preiļiešus sagaida šoziem? Par to «Novadniekam» pastāstīja Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns.

Arī «sieriniekā» var cerēt uz silto ūdeni

Pagājušajā apkures sezonā tika konstatētas vairākas problēmas. Viena no tām skar akciju sabiedrības «Preiļu siers» dzīvojamo masīvu. No turienes nāca sūdzības — vienā mājā sildīja labi, otrā pa pusei, bet trešajā mājā iedzīvotāji sala. Izrādījās, ka šis mikrorajons ir vienīgais, kur nebija veikta siltumtīklu balansēšana. Vēl vairāk — pēc tam, kad siera rūpnīca

masīva mājas nodeva pilsētas pārziņā, komunikācijas bija palikušas bez saimnieka.

Šobrīd kļūda ir izlabota un komunikācijām saimnieks atradies — pilsētas siltumapgādes nodaļa. Līdz ar to visi darbi, kas bija jāizdara jau sen, tiks paveikti. Cerams, ka jau šogad visās akciju sabiedrības «Preiļu siers» dzīvojamā masīva mājās sildīs vienādi labi.

Arī rūpnīca jau sen bija gatava nodrošināt iedzīvotājus ar silto ūdeni. Bet tīkli nebija izbūvēti un minētais pakalpojums tāpēc nebija pieejams. Pašlaik tur ir divu cauruļu sistēma ar siltummezgliem katrā mājā. Siltummezgli ir novecojuši, tāpēc šogad iepļānots izbūvēt vēl divus cauruļvadus, lai nodrošinātu karstā ūdens padevi. Ja viss cerētais izdosies, ja iedzīvotāji vēlēties, tad jau sezonas sākumā varēs padot silto ūdeni, tāpat kā tas notiek Celtnieku ielas mikrorajonā. Šī jautājuma pozitīvs risinājums interesē arī rūpnīcu, jo paveras lielākas iespējas darbināt turbinu un ražot elektroenerģiju.

Centrālajā katlu mājā lielas pārmaiņas

1998. gadā desmit daudzdzīvokļu mājās, kuras apsildīja centrālā kurinātava Liepu ielā, uzstādīja siltummezglus, solot iespējas cauru dienā izmantot silto ūdeni. Dzīve pierādīja, ka tas ir pārsteidzīgs solis. Diemžēl neizdevās izraut no

pārējās sistēmas desmit mājas un nodrošināt ar siltumu pavisam savādākā režīmā. Radās lieli siltuma zudumi, izvērtējot ekonomisko efektu, noskaidrojās, ka siltā ūdens padeve ir neizdevīga. Cilvēki, protams, bija neapmierināti, un viņus var saprast. Iespējams, ka gadījumā, ja mazuta cenas nebūtu augušas, tad ūdens būtu. Bet pagājušajā apkures sezonā mazuta cenas bija divas reizes augstākas nekā 1998./1999. gada sezonā.

Pie šī jautājuma varēs atgriezties tad, kad Liepu ielā pie katlu mājas būs izbūvēta piebūve un tajā uzstādīts ar šķeldu darbināms katls. Ņemot vērā to, ka šobrīd mazuta cenas ir vēl augstākas, pieņemts lēmums pēc iespējas vairāk atteikties no mazuta. Kā kurināmo pilsētā izmantos šķeldu, zāģu skaidas un koksnis atkritumus, par kuru trūkumu neviens nevar sūdzēties. Piebūves un jaunā firmas «Komforts» katla izmaksas paredzamas ap 100 tūkstošu latu apmērā. Ir noslēgti līgumi par projektēšanu, kas notiek paralēli darbiem, ir līgumi par iekārtu piegādi. Speciālisti prognozē, ka pusi no nepieciešamās jaudas varēs iegūt, izmantojot «Komforta» katlu. Tas ļaus kopumā nostabilizēt situāciju un izvairīties no radikāla soļa — tarifu paaugstināšanas. Darbi tiek veikti, daļēji izmantojot atliktos maksājumus, kurus segs no nākamā gada investīciju līdzekļiem.

Turpinājums 3. lappusē

Paredzams, ka tajā darbosies 15 cilvēki. Ņemot vērā lielo atsaucību un interesi, ko cilvēkos izraisīja pagājušajā nedēļā notikušie Rēzeknes ielas svētki Preiļos, pilsētas dome nolēmusi līdzīgu sarīkojumu organizēt arī akciju sabiedrības «Preiļu siers» dzīvojamā mikrorajona iedzīvotājiem. Cilvēki ilgojas pēc svētkiem, pēc atpūtas un savstarpējas saskarsmes, un mēs viņiem piedāvāsim šo iespēju, «Novadniekam» teica Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns. Paredzēts, ka «Preiļu siera» dzīvojamā mikrorajona svētki notiks 12. augusta novakarē.

L. Kirillova

pirmā apspriedē. Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns pastāstīja, ka panākta vienošanās līdz 18. augustam sagatavot izdevumu tāmes projektus atsevišķiem ar spēļu organizēšanu saistītiem uzdevumiem. Pašlaik noteikti trīs svarīgākie darba virzieni: sporta bāzu sakārtošana, spēļu organizatoriskais nodrošinājums un pilsētas objektu sakārtošana. Tuvākajā laikā tiks aprēķināti izdevumi, kas nepieciešami sporta spēļu dalībnieku izmitināšanai, reklamai un citiem organizatoriskiem mērķiem.

Sporta spēļu rīcības komiteja oficiāli tiks apstiprināta tuvākajā pilsētas domes sēdē.

Izziņas

Valsts zemes dienesta speciālisti pilnībā sagatavojuši Preiļu pilsētas un topošā Preiļu novada robežu aprakstu. Jautājums par Preiļu novada izveidošanu iekļauts Valsts sekretāru sanāksmes darba kārtībā, «Novadniekam» pastāstīja Preiļu pilsētas domē. Pašlaik notiek lēmuma projekta saskaņošana ministrijās. Paredzams, ka augustā tomēr tiks pieņemts Ministru kabineta lēmums par Preiļu novada izveidošanu.

1. augustā Preiļu pilsētas domē notika nākamajā gadā paredzēto Trīszvaigžņu sporta spēļu plānojamās rīcības komitejas

«Ir cilvēki, kas uz goda likumiem raugās tāpat kā uz zvaigznēm — no augšas.»
Viktors Igo

Redakcijas sleja

Vai vajadzīga pāreja uz vasaras laiku

Ginta Kraukle

Šisnedēļas presē izlasīju ziņu par to, ka Ventspils mērs Aivars Lembergs nosūtījis vēstuli Ministru prezidentam Andrim Bērziņam, kurā lūdzis izskatīt jautājumu par Latvijas pāreju uz vasaras laiku jau šī gada augustā. Viņš raksta, ka pašreizējā laika skaitīšana Latvijas ģeogrāfiskajam stāvoklim ir neatbilstoša, pat nelogiska. Citkārt skandalozajam politiķim šajā jautājumā varu piekrist, jo ne vienreiz vien no līdzcīvēkiem nācies dzirdēt kritiku jaunajai kārtībai, kuru šopavasara noteica valdība — nepāriet vairs uz vasaras laiku. Vasara, kas jau tā šogad ir saules siltuma neparasti skopa, vēsa un rudenīga, tiek mākslīgi saīsināta vēl vairāk. Būtu jau lieliski, ja mēs kā senlatvieši celtos ap četriem, pusdienas tveicē varētu atļauties stundiņu nosnaust un gulēt dotos jau mijkrešļa stundās. Diemžēl mūsdienu dzīves ritms diktē pavisam citus nosacījumus, kuriem jāpakļaujas, gribi to vai ne. Kaut arī darbdienu galā, novakare atnāk ar savām rūpēm un pienākumiem. Kamēr esi galā ar tiem, aiz loga jau melnē naktis, lai gan pulkstenis nav sītiņš pat vienpadsmito stundu. Savukārt rīts uzauz strauji un tūlīt pārtop dienā, kaut istenībā ir vēl agrs un līdz pusdienai labs gabaliņš.

Tā nu šogad pazuduši vasaras rīti (tie sākas jau ap trijiem naktī) un rēnie augusta vakari, kas satumst nepielūdzami ātri. Kādreiz, dienas darbus un steigu noliekot malā, cilvēkam vēl palika brīdis, kad pacelt acis uz debesīm un ar skatienu pavadīt saulrieta starus ezerā. Sauksiet to par romantiku? Lai. Arī to savu reizi vajag, jo nevar jau cilvēks tikai skriet, raut, grābt, pelnīt, gādāt, rūpēt. Vajag arī to brīdi, kad rokas klusi atguls klēpi un domas paceļas līdzīgniem. Vai esat domājuši, kāpēc mūsu senči tik uzticīgi pildīja baznīcas likumus, savu dzīvi nespējot iedomāties bez ikdienišķās lūgšanas? Dieva mīlestība, ticība, bijība. Jā, galvenokārt, protams, tas, taču lūgšana viņiem ļāva to īso mirkli dienas skrējienā atpūtināt kājas un domas. Lūgšana ļāva uz mirkli aizmirst to, kas nospieda sirdi un prātu, tā ļāva pacelt acis uz debesīm, tajā pat laikā, nešaustot sevi pašpārmētos par pagalam izniekotu stundu.

Šodienas paaudzei tā pietrūkst. Dienas, pat nedēļas paiet nepaceļot acis, bet tikai steidzoties sazin kur. Pie tā visa dienai šopavasara paši vien esam nozagusi pāris stundas gaismas, pāris īsu mirkļu miesas un gara atpūtai, kas tomēr ir neatsverams zaudējums. Viens no iemesliem, kādēļ būtu stingri jāpārdomā esošā laika skaitīšana, ir arī ekonomiskais izdevīgums. Pastāvot esošajai kārtībai, iedzīvotāji spiesti klātnākušās tumsas stundas pavadīt pie elektriskā apgaismojuma, no kā iegūst varbūt vienīgi a/s «Latvenergo». Lai gan manā rīcībā nav kompetenta speciālista atzinuma, domāju, ka atteikšanās pāriet uz vasaras laiku nelabvēlīgi ietekmē arī cilvēka veselību. Sen zināms un neapstrīdams ir fakts, ka cilvēka dzīvības un veselības viens no priekšnoteikumiem ir pietiekamā daudzumā uzņemta saules gaisma. Nekāda elektriskā spuldze nevar aizstāt dienasgaismu, bet saules enerģija pozitīvi uzlādē mūsu organisma bioloģiskos procesus.

Nacionālās ziņas

Zemessardzei jauns komandieris

Zemessardzes pulkvedis Juris Kiukucāns 1. augustā ar Ministru kabineta lēmumu tika iecelts par Zemessardzes komandieri. Viņš pie savu pienākumu pildīšanas stāties 21. augustā, līdz šim J. Kiukucāns bija Aizsardzības ministrijas militārais pārstāvis NATO. Viņa pienākumus Briselē pildīs vietnieks majors Egils Nilenders.

Izbeigta lieta pret Birkavu, Sončiku un Šķēli

Noziedzīga nodarījuma pierādījumu trūkuma dēļ prokurātūra izbeigusi krimināllietu pret Saeimas deputātu, bijušo tieslietu ministru Valdi Birkavu un Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektoru Andreju Sončiku un bijušo premjeru Andri Šķēli par viņu iespējamo saistību ar pedofilijas lietu. Pedofilijas lietas parlamentārās izmeklēšanas bijušās komisijas priekšsēdētājs Jānis Adamsons toties pieļauj, ka viņam varētu tikt uzrādīta apsūdzība. J. Adamsons apgalvo — ja apsūdzība tiks izvirzīta par viņa skarbjaiem izteicieniem, tā reizē tiks izvirzīta arī visai komisijai.

Latvijā atgriezās pieci atbrīvotie lidotāji

Pēc vairāk nekā četrarpus gadiem, kas pavadīti apcietinājumā Indijā, 2. augustā Rīgā atgriezās pieci Latvijas lidotāji — Aleksandrs Klišins, Igors Timmermans, Oļegs Gaidašs, Jevgeņijs Antimenco un Igors Moskvitins. Indijas varas iestādes šī gada februārī viņiem piesprieda mūža ieslodzījumu, vainojot viņus ieroču kontrabandā un savērēstībā pret Indijas valdību. 22. jūlijā pēc Krievijas lūguma Indijas prezidents lidotājus apzēloja. Pirms apcietinājuma vienīgi O. Gaidašs bija Krievijas pilsonis, bet pārējie lidotāji Krievijas pilsonību pēc pašu lūguma saņēma ieslodzījuma laikā. Pašlaik lidotāji priecājas par atkaltikšanos ar draugiem un tuviniekiem, brīnās par pārmaiņām Rīgā un atturas no konkrētu nākotnes nodomu izpaušanas, taču pilnīgi iespējams, ka viņi iesniegs dokumentus, lai saņemtu uzturēšanās atļaujas dzīvošanai Latvijā.

Trīs miljoni latu — konsultantu kabatā

Saskaņā ar Pasaules Bankas prasībām lielo uzņēmumu privatizācijai piesaistīto finansu konsultantu algošanai Privatizācijas aģentūra kopumā no valsts līdzekļiem plānojis iztērēt 3 miljonus latu. Šī nauda, kas tiks ņemta no privatizācijas fonda, paredzēta, lai samaksātu finansu konsultantu fiksēto atlīdzību. Bez tam lielo uzņēmumu privatizācijas konsultanti — ārzemju investīciju bankas vai to apvienības — par veiksmīgi realizētu akciju pārdošanu saņems honorāru. Tas, redz, stimulēsot konsultantus par iespējami augstāku cenu pārdot valstij piederošās akcijas. «Latvenergo» lietā konsultants jau izvēlēts, nu tos meklē arī «Latvijas kuģniecība», «Lattelekom» un «Ventspils naftai».

Pieņem likumu, kas aizliedz «Latvenergo» privatizāciju

Referendumā par «Latvenergo» nebūs. Saeima, 50 deputātiem balsojot par, 22 esot pret un 21 atturoties, 3. augustā galīgajā lasījumā pieņēma vairāk nekā 307 tūkstošu vēlētāju parakstīto likumprojektu, kas liedz privatizēt «Latvenergo». Interesanti, ka šoreiz vienādi balsoja citkārt galīgi pretējās partijās — «par» bija tēvzemeši, Jaunā partija, sociāldemokrāti un apvienība «Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā». Taču nekas vēl nav galā, jo koalīcijas partneri pieļauj drīzu Enerģētikas likuma grozīšanu, lai tomēr panāktu daļēju enerģo kompānijas privatizāciju. Tautas likumprojekta pretinieki labi apzinājās, ka viņiem ir visai vājas izredzes referendumā, tāpēc izvēlējās to labāk nepieļaut. Likumprojekta, kurš jau stāties spēkā, grozīšanai nebūs nekādu juridisku šķēršļus. Kārtējo reizi jāpārliecina, ka suņi gan rej, bet karavāna iet tālāk, proti, tauta var teikt ko grib, bet augša darīs, kā pašiem tik. Pat bijušais premjers tēvzemietis Guntars Krasts izteicies, ka nolēmis no «šīs spēles izstāties, jo vairs nav saprotams, kas vispār notiek».

Satavoja Lidijs Kirillova

Informācija zemniekiem

Ginta Kraukle

Prasības ganāmpulku apzīmēšanai

2000. gada 13. jūnijā Zemkopības ministrija ir izdevusi instrukciju «Par aitū un kazu apzīmēšanu» un «Par cūku apzīmēšanu», kas nosaka ka līdz 2000. gada 31. decembrim ir jāveic pirmreizējā šo mājdzīvnieku apzīmēšana. Kāpēc tā nepieciešama, stāsta Lauku atbalsta dienesta vecākā referente Dagnija Iesalniece.

Visu reģistrēto ganāmpulku īpašnieki jau saņēmuši Valsts ciltsdarba informācijas datu apstrādes centra (VCIDAC) izsūtītās pieteikuma formas un pavadvēstuli aptaujai par lopu skaitu ganāmpulkos. Pieteikumus reģistrēto ganāmpulku īpašnieki saņēma pa pastu, taču, ja ganāmpulks nav reģistrēts, īpašniekam jāgriežas Lauku atbalsta dienestā. Pieteikums jāaizpilda un pēc norādītās adreses jānosūta VCI datu apstrādes centram. Nav mazsvarīgi arī tas, ka pirmreizējā apzīmēšana ir par brīvu — krotālijas cūkām, aitām un kazām 2000.

gadā ir bezmaksas.

Īpašniekiem, kuru ganāmpulki nav reģistrēti, tas jāizdara parastā kārtībā pie sava pārrauga, tad jānodod uz Lauku atbalsta dienesta teritoriālo struktūrvienību, kur varēs aizpildīt pieteikuma formu. Aizpildītais pieteikums dod iespēju pasūtīt un bez maksas saņemt krotālijas atkarībā no dažādu grupu cūku, aitū un kazu skaita saimniecībā. D. Iesalniece atgādina, ka mājdzīvnieku apzīmēšana ir svarīgs pasākums, kuru zemniekiem nevajadzētu ignorēt. Dzīvnieku numerācija ir svarīgs priekšnoteikums gadījumos, kad veterinārārsts veic analīzi noņemšanu, kā arī nododot pienu pārstrādātājam. Arī cūku, kazu un aitū pirmreizējā apzīmēšana, tāpat kā tas notika liellopiem, tiek subsidēta no valsts, tādēļ, apzināti sniedzot neprecīzu vai maldinošu informāciju, pretendenti zaudē tiesības saņemt subsīdijas vismaz trīs gadus. D. Iesalniece atzīst, ka nācies sastapties ar gadījumiem, kad īstais lopu skaits netiek uzrādīts, taču šāda rīcība ir aplama.

Jāatzīmē, ka par lopu apzīmēšanu atbild vienīgi ganāmpulka īpašnieks, bet

nevis kāds īpaši šim nolūkam algots darbinieks.

Par cūku apzīmēšanu

Kā nosaka instrukcija «Par cūku apzīmēšanu», kas izdota saskaņā ar MK 1998. gada 13. janvāra noteikumu nr. 10 «Dzīvnieku un ganāmpulku reģistrēšanas noteikumi» 19. punktu, cūku apzīmēšanu ir tiesīgs veikt sertificēts dzīvnieku pārraugis, dzīvnieku vērtēšanas eksperts vai savā ganāmpulkā dzīvnieku īpašnieks, ja sertificēts speciālists to apmācījis šī darba veikšanai. Cūku ganāmpulka īpašnieks ir atbildīgs par cūku apzīmēšanu, informācijas nosūtīšanu VCI datu apstrādes centram, dzīvnieku reģistrā kārtošanu cūku turēšanas vietā un nodrošina, ka no ganāmpulka tiek pārviētoti (pārdoti, iepirkti, nokauti) normatīvajos aktos noteiktā kārtībā apzīmēti dzīvnieki. Datu apstrādes centrs, pamatojoties uz pieteikumu, bez maksas piegādā nepieciešamās krotālijas 20 dienu laikā no pieteikuma saņemšanas datuma.

Pirmreizējā dzīvnieku apzīmēšana jāveic līdz šī gada beigām.

Pašreizējā finansējuma kārtība apdraud Latvijas ceļus nākotnē



● Par vienu no problēmām, kas gaida kompleksu risinājumu, Ilgvars Muzikants uzskata jaunu un izglītotu kadru trūkumu. Bet tas jau ir valsts kompetencē. Foto M. Rukosujevs

Lidijs Kirillova

Kad redakcijas uzdevumā vai personīgās darīšanās gadās braukt kur ārpus rajona robežām, kārtējo reizi nākas pārliecināties, ka tā Latvija, kura jūtas gatava ielekt Eiropas Savienībā kā tautu meita rožu dārziņā, beidzas jau Rīgas pievārtē vai labākajā gadījumā kaut kur ap Ogrī, Jelgavu un Tukumu. Te es domāju skaištos un gludos lielceļus, par kuriem savā laikā smuki dziedāja un audiokasetēs turpina skandēt Jānis Paukštello. Brauc tu uz Latvijas austrumiem vai rietumiem, visur vienādas bedres sociālisma laikos klātajā asfaltā, visur vienādi aizaugušas grāvmalas un visur vienādi bezcerīga «trepite» grantētājā segumā. To var izturēt vienīgi sociālisma laiku žiguliši, jo rietumzemju mašīnām jau pēc pāris tūkstošiem kilometru «lien ārā» neatgriezeniskas vainas. Un to labošanai, paši ziniet, nāksies iebāzt maciņā roku daudz dziļāk nekā vecā žiguļa lāpīšanai.

Lai noskaidrotu, ko par situāciju uz ceļiem domā to uzturētāji, «Novadnieks» devās uz Valsts akciju sabiedrību «Latgales ceļi», vienu no četrām sabiedrībām, kas aptver Preiļu, Jēkabpils, Krāslavas, Daugavpils, Balvu, Ludzas un Rēzeknes rajonu. Uz sarunu aicinājām akciju sabiedrības «Latgales ceļi» vadītāju Ilgvaru Muzikantu.

Vēl viens finansējuma samazinājums var kļūt liktenīgs

«Latgales ceļu» finansiālā situācija kopumā vērtējama kā normāla, apgalvoja I. Muzikants. Neskatoties uz to, ka no 1998. gada sākuma jau divas reizes pieredzēts finansējuma samazinājums. Tie ir apmēram pus miliona latu. Daudz tas vai maz, var secināt no tā, ka akciju sabiedrībā šajā laikā darbu zaudējuši sešdesmit cilvēki — nevis tāpēc, ka viņi būtu slikti speciālisti, bet gan tāpēc, ka krities pasūtījumu apjoms. Arī šovasar, kaut vasara vienmēr bijusi karstākais darba laiks ceļiniekiem, štati tiek samazināti. Citur darbiniekus laiž bezalgas atvaļinājumā, vēl citur samazina atalgojumu un darba laiku. Tie, kas vēl palikuši un strādā, ir ceļinieku zelta fonds.

Mēs varbūt arī izturēsim vēl vienu finansējuma samazinājumu, taču tādā gadījumā mūsu eksistences lietderība kļūs apšaubāma, teica I. Muzikants. Akciju sabiedrība būs pie robežas, aiz kuras pastāvēšanai nebūs jēgas.

Ja arī turpmāk saglabāsies līdzšinējā finansēšanas kārtība, ļoti iespējams, ka ziemā ceļinieki neuzturēs otrās šķiras ceļus. Acīmredzot valsts uzskata, ka tā ir laucinieku pašu problēma, sak, ja vēlaties, varat braukt ar amfibijām vai lidot ar helikopteriem, kā nu kuram ērtāk. Taču to, ka pašvaldībās finansiālā situācija ir vēl smagāka, valsts neņem vērā.

Galvenais šīs vasaras darbs —

papīru lasīšana ceļmalās

Tieši tā atbildēja I. Muzikants, kad jautājam var sezonas darbiem. Jā, viņi labi apzinās, cik daudz būtu jāstrādā, kas būtu jāpaveic līdz rudenim, taču nav naudas. Ja nav naudas, vai kāds to rausies darīt par velti? Kaut arī bija noslēgti līgumi, akciju sabiedrībā pasūtījuma apjomi ik mēnesi samazināti apmēram par 100 tūkstošiem latu. Filiāles un nodaļas uztur savu dzīvību, daudz maz uztur pie dzīvības ceļus. Taču par radikālu uzlabojumu neviens pat necer.

Tomēr jāatzīst, ka Latgalē akciju sabiedrības iepriekšējo gadu politika bedrīšu remontā ir attaisnojusies. Lielākā daļa no ceļiem ir ciešamā stāvoklī arī šovasar. Un vēl jau pastāv cerība, ka valdība apjēgs — autoceļi ir pietiekami svarīga lieta valsts pastāvēšanai.

«Latgales ceļi» droši spēj konkurēt ar ārzemniekiem

Akciju sabiedrība «Latgales ceļi» savā attīstībā ir sasniegusi līmeni, kas atbilst Eiropas standartiem. Tas nozīmē, ka tagad nepieciešamas radikālas pārmaiņas. Mīdīšanās uz vietas jau nozīmē atpalikšanu. Pašlaik Latgales ceļinieki izmēģina pilnīgi jaunu tehnoloģiju bedrīšu remontēšanu, kuru solās prezentēt nākamā gada pavasarī.

Vēl viens jauninājums skar ceļu marķējumu, pašlaik notiek eksperimenti, kas ir unikāli ne tikai Latvijā, bet visā Baltijā, — tiek izmantota «aukstā» plastmasa. Pirmie mēģinājumi notiek Rēzeknē, par ko I. Muzikants pateicas pašvaldībai, kas riskēja un piekrita maksāt krietnu naudu, īsti nezinot, kā jaunais marķējums «uzvedīsies» Latvijas klimatiskajos apstākļos.

«Latgales ceļi» pagājušajā gadā investēja miljonu latu jaunā tehnikā. Arī turpmāk paredzēts atjaunot autoparku — iegādāties speciālas automašīnas ielu un ceļu tīrīšanai un kaisīšanai. Būs jauni universālie iekrāvēji.

Daugavpili uzsāka sāls noliktavas būve pēc pilnīgi jaunas tehnoloģijas — no līmētām koka konstrukcijām. Veiksmīgi darbojas cehs, kur uz galvanizēta metāla pamatnes ar aplikācijas metodi ražo ceļa zīmes, kas atbilst visaugstākajām prasībām un Eiropas standartiem, ko apliecina Vācijā izsniegts sertifikāts. Tik kvalitatīvas ceļa zīmes neražo nekur citur Latvijā.

Par siltumu ziemā domā jau vasarā

Sākums 1. lappusē

«Lauktechnikā» — sava kurinātava

Pagājušajā gadā notika diskusijas par to, kā apsildīt «Lauktechnikas» dzīvojamā masīvu. Bija divi varianti — vilkt jaunu siltumtrasi līdz akciju sabiedrībai «Preiļu siers» vai arī rekonstruēt Pils ielas katlu māju. Plānotās izmaksas abos gadījumos bija līdzīgas. Domē izvēlējās otro iespēju, jo minētā katlu māja jau tika darbināta ar koksnes atkritumiem, tāpēc turpināt bija vienkāršāk un stabilāk. Rekonstrukcijai atvēlēti aptuveni 40 tūkstoši latu.

«Novadnieks» pārliecinājās, ka lielle rekonstrukcijas darbi Pils ielā jau iet uz beigām. Uzstādīts Bratskā (Krievija) ražots katls, pašlaik tiek mainīta elektroinstalācija, uzstādīti SIA «Orions» ražotie izmešu filtri «Ciklons», kas ievērojami samazinās gaisa piesārņojumu.

Kā pastāstīja domes siltumapgādes nodaļas vecākais inženieris Jānis Anspoks, katlu māja pavisam drīz būs gatava jaunajai apkurei sezonai. Divi šķeldas katli pilnībā nodrošinās masīvu ar siltumu. Ja domes rīcībā būtu lieki līdzekļi, lai sakārtotu trasi, «Lauktechnikā» varētu domāt arī par siltā ūdens padeves atjaunošanu.



● Preiļu pilsētas domes siltumapgādes nodaļas vecākā meistare Katarīna Pomazunova un vecākais inženieris Jānis Anspoks ir pārliecināti, ka «Lauktechnikas» katlumāja būs pilnīgā darba kārtībā jau pēc pāris nedēļām.

Jaunā trase — vismaz uz 25 gadiem

Rancāna ielas mikrorajona iedzīvotāju patreizējās neērtības kompensēsies ziemā, kad apkure notiks pa jaunu un modernu trasi. Vecā trase ir tādā stāvoklī, ka ar lāpīšanu un remontēšanu tur neko nav iespējams glābt vai uzlabot. Rūpnieciski izolētās caurules, ko tranšējās gūda SIA

«Cēsu specceltņieks» vīri, garantē kalpošanu bez plūsmiem un avārijām vismaz 25 vai pat 30 gadus. Krievijā ražoto cauruļu puslīdz drošais mūžs bija ap 15 — 17 gadi.

Jaunajā trasē šuves pārbaudīs ar ultraskaņu, notiks arī hidrauliskā pārbaude. Bez tam speciālisti no katlu mājas Liepu ielā varēs konstatēt iespējamo noplūdi jebkurā trases vietā.

Vai ģimnāzijā būs 1. septembris?

Livija Rancāne

Šāds virsraksts ir tikai un vienīgi lasītāju ieicināšanai, jo 1. septembris neapšaubāmi būs pirmā skolas diena jaunajā mācību gadā arī Preiļu Valsts ģimnāzijā. Tāds virsraksts likts arī tāpēc, lai šim rakstam uzmanību pievērstu arī paši ģimnāzijas audzēkņi. Daudziem no viņiem pa vasaru nav iznācis, izņemot obligāto prakses nedēļu, iegriezties savā skolā. Tāpēc septembrī, ierodoties uz mācībām, būs liela brīnīšanās, — kas, kā un pa kuru laiku?

Pašlaik no Preiļu Valsts ģimnāzijas ir palikušas četras sienas un jumts virs tām. Daudz vīru celtnieku tērpos. Trokšņu kakovnija, ko rada elektriskie urbjņi, metināšanas iekārtas, betona maisītājs un citi celtniecības instrumenti. Zinot, ka skolā kaut kur jābūt direktoram, kuram šovasar par atvaļinājumu nācies aizmirst, ilgi staigāju pa abu korpusu gaiteņiem. Ielūkojos telpās, kas vēl nesen bija mācību kabineti. Gandrīz katrā kaut kas tiek lauzts, kalts, mūrēts ciet, špaktelēts, karājas aprauti elektroinstalācijas vadi, visur pa kājām celtniecības materiāli, stāpās kabeļi. Skola apjozta ar režģi, bet pie tās novietotais vairogs ar uzrakstu informē isi un izsmeloši: Preiļu Valsts ģimnāzijas renovācija un energoefektivitātes paaugstināšana. Informācija par projektu un izpildītājiem — būvniecības konsultatīvās uzņēmējdarbības akciju sabiedrība no Rīgas.

Ģimnāzijas direktors Jānis Eglītis informē par to, kas ir ielānāts, padarīts un kas vēl darāms:

— Radikāli tiek pārbūvēta siltumapgādes sistēma, siltināti jumti, sienas. Jānomaina visi skolas logi. Vienlaikus tiek samazināta arī to platība. Praktiski tas nozīmē, ka tiek aizmūrēta daļa no logu ailēm. Gan-

drīz visos kabinetos tiek iebūvētas jaunas ventilācijas sistēmas. Tā rezultātā katra telpa jāremontē pilnībā — jākrāso sienas, griesti. Vietām tiek mainīta elektroinstalācija. Viens kabinets tiek pārbūvēts un paplašināts. Tiek pārbūvēts arī abus korpusus savienojošais gaitenis.

Šis nedēļas beigās celtnieki sāks jauno logu ielikšanu. Kā redzams, darbu vēl ir daudz, un, manuprāt, būvdarbi tomēr varētu ritēt raitāk. Ir dienas, kad objektā valda relatīvs klusums. Man sāk rasties bažas, vai 12. septembrī objektu varēs nodot ekspluatācijā, kā tas ir paredzēts līgumā.

Kā stāstīja Jānis Eglītis, firmas izvēle notika konkursa kārtībā, un atlase notika tikai pēc viena kritērija, — lētākā cena darbu veikšanai.

1. septembris ģimnāzijā, protams, būs svētku diena. Šogad 1. septembris ir piektdienā. Vai 4. septembrī skola varēs uzsākt mācības?

— Šobrīd baidos kaut ko prognozēt. Nāks tuvāk septembris, domāsim, — teica Jānis Eglītis.

— Iespējams, ka visa skola nevarēs iesākt mācības. Saskaņā ar ģimnāzijas nolikumu ne vairāk kā 15 dienas no kopējā mācību gada garuma mēs varam izmantot ekskursijām, projektu darbiem un tamlīdzīgi, acimredzot, tie šajā laikā būs arī jāparedz. Atlikušajā mācību laikā līdz ar to būs mazāk ekskursiju, izbraucienu, lai izglītības programma tiktu apgūta pilnā apmērā.

Ja firma ar darbu netiks galā arī līdz 12. septembrim, kā teica Jānis Eglītis, ir paredzētas bargas soda sankcijas par termiņu neievērošanu. Arī aizbildinājumu firmai nebūšot, jo skola celtnieku rīcībā nodota 19. jūnijā. Taču darba gaitā atklājas kādi apstākļi, kas projekta tapšanas laikā nebija zināmi un līdz ar to rodas izmaiņu projekta. Izmaiņu saskaņošanai nepieciešams

laiks. Tomēr pēc Jāņa Egliša domām saskaņošana neesot tas izšķirošais faktors, kas kavētu būvdarbu tempus.

Ģimnāzijas iekšējā pagalmā pašlaik paveras aina, kā notiek ārienes siltināšana. Ēkas korpusam šķērsām piestiprinātas koka dēļu rindas. Tās tiek aizpildītas ar siltumizolējošu materiālu, ko pārklāj ar melnu papi. Pēc tam tiek piestiprināta ārējā apšuvuma kārtā. Ģimnāzistiem nu būs silti kā termosā? Taču, lai jaunajiem ļaudīm nedraudētu pārkaršana, skolā tiek uzstādīta automātiskā siltumregulēšanas iekārta. Līdz šim ģimnāzijā siltuma padevi regulēja paši, tas reizēm varēja būt bīstami, ja, piemēram, naktī strauji pazeminās gaisa temperatūra. Tagad negaidīta temperatūras maiņa nebūs bīstama, automāts gādās par noteikta siltuma saglabāšanu telpā. Gala rezultātā, kā paredz direktors, skolai par siltumu būs jāmaksā ievērojami mazāk.

Jau pašreiz pie skolas izveidojušās arī apjomīgas celtniecības atkritumu kaudzes. Tomēr ģimnāzistiem par to neesot jāuztraucas, mierināja direktors. Kā paredzēts līgumā, celtniekiem pašiem viss jānovāc un jāsakārto. Pēc principa — šodien saņemām atslēgas, rīt varam sākt mācīties. Daudzi citi darbi tomēr paredzami. Piemēram, mēbeles kabinetos būs vien jāsanas pašiem audzēkņiem. Jāatjauno datorinstalācijas. Pašlaik datoru lielākā daļa nodota bankā un glabājas telpā ar signalizāciju.

Kopējās renovācijas un energoefektivitātes paaugstināšanas darbu izmaksas — 130 000 latu. 10 procentu apmērā no šīs summas varētu būt arī dažādi papildus darbi, bet par tiem, kā teica Jānis Eglītis, visu laiku ir jācinās ar celtniekiem. Viņi grib, kā dārgāk, bet skola cenšas pieturēties pie optimālajām cenām. Pārskatu katru pozīciju, lai atrastu iespēju darīt lētāk un labāk, teica direktors, un līdz ar to visa vasara paiet pie aprēķiniem.

Īsziņas

■ Zemkopības ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rīkotajā konkursā «Sējejs» Preiļu rajons netika pārstāvēts, informēja Daugavpils RVP Preiļu daļas vadītāja Solveiga Mazjāne. Nelielā aktivitāte skaidrojama ar to, ka samērā vēlu tika saņemts konkursa nolikums, tādēļ interesenti — pašvaldības un zemnieku saimniecības nepaguva laikus sagatavoties. Domu par piedalīšanos konkursā apsvēra Aglonas pagasts, kas vēlējas startēt grupā «Lauku teritoriju attīstība», tomēr izlēma šogad konkursā vēl nepiedalīties, piestrādājot pie dažiem jautājumiem, piemēram, teritoriālplānojuma, kas ir viens no vērtēšanas kritērijiem. S.Mazjāne atzina, ka rajonā netrūkst arī labu zemnieku saimniecību, kuras varētu startēt konkursā, un pauda cerību, ka nākamgad aktivitāte būs lielāka.

■ Livānu novada un Preiļu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas pakāpe atbilst noteiktajām normām, pēc veiktajam attīrīto ūdens paraugu analizēm «Novadniekam» pastāstīja S.Mazjāne. Rajona pilsētās ūdens kontrole tiek veikta reizi divos mēnešos, pagastos — divreiz gadā.

■ Jau piekto gadu Livānu novada Rožupē notiks kāzu muzikantu saiets, kas ir tradicionāls pasākums ar dziedāšanu un dancošanu pagasta brīvdabas estrādē. Šogad uz svētkiem 18. augustā Rožupē aicināti alus puiši no tuvas un tālas apkārtnes, un, kā katru gadu, arī lauku kapelas un ansambļi — kāzu muzikanti, informēja novada kultūras centra direktore Valija Vaivode. Dalību pasākumā jau pieteikušas deviņas grupas no Jēkabpils, Bauskas un Rēzeknes rajoniem, kā arī vairāki alus darītāji. Pagaidām kultūras darbinieki nolēmuši paturēt noslēpumā ar pasākuma norisi saistītās nianšes, taču atzina, ka jubilejas svētki tomēr būšot atšķirīgi.

■ Livānu novada kultūras centrā turpinās remonts, ko veic SIA «Austrāni». Jau veikta ēkas siltināšana, sakārtota apgaismojuma sistēma, ir piegādāti grīdas dēļi skatuves remontam, «Novadnieku» informēja kultūras centra vadītāja V.Vaivode. Divu trīs nedēļu laikā tiks uzklāta jaunā skatuves grīda, ja pietiks līdzekļu, iecerēta arī griestu balsināšana zālē.

■ Subsīdijas Ls 45 apmērā par katru pārraudzībā esošo slaucamo govī aizkavējušās, par ko satraukumu izrādījuši daudzi zemnieki. Kā informēja Lauku atbalsta dienesta vecākais referents Ēvalds Ancāns, šāda situācija izveidojusies nevis lauksaimniecības pārvaldes neizdarības dēļ, bet gan tehnisku kļūmju rezultātā, kas kavējušas darbu Valsts ciltsdarba informācijas datu apstrādes centrā Rīgā. Subsīdijas par pārraudzībā esošo govī maksā, ja ganāmpulkā ir vismaz 5 slaucamas govīs un ganāmpulka vidējais izslaukums ir 3300 kg un vairāk.

G.Kraukle

■ No 12. līdz 14. augustam Rudzātu speciālajā internātskolā notiks Jāņa Pauriņa piemiņai veltīts valsts mēroga turnīrs dambretē. Tās būs komandu sacensības 64 lauciņu dambretē, komandā spēlēs divi vīrieši un viena sieviete, un sacensības vīriešiem 100 lauciņu dambretē.

■ Jau septīto gadu pēc kārtas Preiļu pagastā tiek rīkota balle zemniekiem un piemājas saimniecību īpašniekiem. Šogad tā notika 4. augustā. Sarīkojuma laikā pēc tradīcijas notika dažādi konkursi zemnieku veiklības pārbaudē, noteikta «Saimniece 2000» un «Saimnieks 2000». Uz svētkiem bija aicināti kaimiņi — Sutru, Vārkavas, Aizkalnes pagastu, kā arī Preiļu domes pārstāvji. Ciemos bijagaidīti arī Krāslavas rajona Andrupenes pagasta ļaudis, ar ko Preiļu pagastam izveidojusies draudzība. Par mūziku gādāja Romualds Kairāns.

L.Rancāne

Der zināt...

► Nomizotais tupenītis bija balts (vai iedzeltens), bet vārīšanās gaitā kļuvis tumšs, reizēm pat ar krietni tumšiem plankumiem iekšpusē. Sākas galvas laužšana: sviest āra vai tomēr ne? Bet ja nu samelnējums kaitīgs veselībai, ja pārķīmizēts ar nez kādiem mēsloju-

miem? Varbūt vispār indīgs?

► Par pārmērošanu šādās reizēs nav runas, drīzāk otrādi — samelnējums var liecināt par kālija nepietiekamību augsnē.

► Vēl biežāk vainojami ir nepareizi apstākļi, kartupeļus glabājot: temperatūra bijusi vai nu par augstu, vai zemu.

► Arī kartupeļa savainošana novā-

cot vai transportējot izraisa samelnējumu. Kaitējumu mūsu veselībai šāds tumšs tupenītis nenodarīs, turpretī apzaļējušais gan, jo šāds kartupelis satur indīgu vielu solanīnu.

► Paglābt kartupeli no acij netīkamās satumšanas var itin viegli, proti, iemetiet vāramajā traukā ar kartupeļiem pāris lauru lapiņu.

Rajona pašvaldībās

Rožkalnu pagasts

Rožkalnu pagasta padomes jūlija sēdē galvenais jautājums bija šī gada budžeta izpilde pirmajā pusgadā. Gada ieņēmumi pagasta budžetā plānoti 75 439 latu apmērā, ieņēmumi pusgadā sastāda 37 878 latu, kas ir 50 procenti. Izdevumi gadā bija paredzēti 73 674 latu apmērā, sešos mēnešos tie sastādījuši 33 092 latu — 49 procentus no plānotā daudzuma. No Rožkalnu pamatskolas uzturēšanai budžetā paredzētajiem izdevumiem izlietoti 39 procenti, no Arendoles pamatskolai paredzētajiem līdzekļiem — 49 procenti. Vairāk nekā bija paredzēts — 61 procenta apmērā — izlietota nauda transporta izdevumu kompensācijai skolēniem.

Izskatīti vairāki iedzīvotāju iesniegumi. Viens no pagasta iedzīvotājiem atteicies no 4,3 hektāriem zemes, atstājot sev lietošanā sešus hektārus. Iesniedzējs savu vēlēšanos motivē ar to, ka nespēj nomaksāt zemes nodokli un savu vajadzību nodrošināšanai pietiek ar mazāku zemes gabalu. 100 latu piešķirti Marijai Gadzānei, lai atjaunotu griestus un jumtu ugunsgrēkā cietušajai kūtij. Vienā no iesniegumiem bija lūgta materiāla palīdzība sakarā ar nepieciešamo operāciju. Padome nolēma piešķirt 100 latu, lai slimā varētu iegādāties apdrošināšanas polisi, kā arī segt ceļa izdevumus. Divi iesniegumi, kuros bija lūgts segt izdevumus par ārstēšanos, nesaņēma pozitīvu atbildi, jo iesniedzēji neatbilst maznodrošināto statusam.

Rožkalnu pagasta mirušo iedzīvotāju Jūlijas Znotiņas un Teklas Znotiņas lietošanā bijušo zemi nolēms ieskaitīt valsts brīvo zemju fondā, jo uz to nav pieteikušies mantinieki. Viens zemes gabals ir 11, bet otrs 27 hektāru platībā.

Upmalas pagasts

Upmalas pagasta padomes sēdē piešķirti līdzekļi 3427 latu apmērā Vārkavas vidusskolas zāles piekarināmo griestu izbūvei. Cenu aptaujā šī darba veikšanai pieteicās trīs pretendenti, bet lētāko variantu piedāvājuši celtnieki no Preiļiem.

Turpinās Upmalas pagasta Vārkavas pils restaurācijas darbi. Pašlaik par pagasta līdzekļiem tiek atjaunota fasāde, remontēts jumts. No pagasta budžeta atvēlēti 5000 latu. Perspektīvā paredzēts, ka pēc Rožkalnu un Upmalas pagastu apvienošanas 18. gadsimta vidū celtajā pilī varētu izvietoties novada pārvalde. Pils tiek remontēta arī ar domu, ka tā varētu kalpot saistībā ar tūrisma attīstību novadā. Pils restaurācijai vajag daudz līdzekļu. Tiek cerēts uz atbalstu PHARE programmā, sagatavots un iesniegts attiecīgs projekts.

L.Rancāne

Riebiņu pagasts

1. augustā notika kārtējā pagasta padomes sēde, pieņemts lēmums lūgt par jauna autobusu satiksmes maršruta Preiļi — Pieniņi — Riebiņi atklāšanu rītos, lai uz mācībām laikā var ierasties skolēni. Pēcpusdienā autobuss dosies pretējā virzienā. Iespējams, ka formalitātes tiks nokārtotas tā, lai šāds satiksmes maršruts sāktu darboties vismaz no 1. oktobra. Vienlaicīgi pieņemts lēmums par skolas autobusa «Ikarus», kurš kļuvis nelietojams, norakstīšanu lūžņos.

Pagastā turpina pienākt kurināmā piedāvājumi no dažādām firmām un organizācijām. Pagasta padome izvēlēsies to, kurš būs lētāks un izdevīgāks.

No 1. augusta uz diviem mēnešiem izsludināta Riebiņu ciemata detaļplānojuma apspriešana. Izstrādāti apbūves noteikumi, izgatavota kartoshēma. Ar materiāliem var iepazīties visi iedzīvotāji, izteikt savas domas un priekšlikumus.

Pagasta padome nolēma pārtraukt līgumu par tirdzniecības vietas Riebiņos, Rēzeknes ielā 9, ko īrēja V. Stoļarovas veikals «Irena», iznomāšanu. Šāds lēmums pieņemts arī attiecībā uz V.Stučinskas veikalu Pieniņos.

Izskatīti vairāki citi jautājumi, tajā skaitā bērnu uzņemšana bērnudārzā. Sociālie pabalsti izsniegti četriem cilvēkiem, vienam piešķirts pabalsts operācijai. Materiāli atbalstīta kāda daudz bērnu ģimene. Nolemts 1. septembrī 20 skolas bērniem pasniegt dāvanas. Izdotas vairākas atļaujas individuālās darbības uzsākšanai, pieciem cilvēkiem atļauts pārdot savas viensētas, jo pagasts atteicās no pirmpirkuma tiesībām.

A.Rancāns

Kļūdas labojums

Laikraksta 13. jūlija numurā publikācijā «Līvānu novada dome dod atļauju HES celtniecībai» ir kļūda. Domes deputāte Veneranda Caune balsojumā nevis aturējās, bet balsoja «par».

Pieaugušo sporta gaitas šajā sezonā

Spēcīgākie — biatlonisti, dambretisti, basketbolisti

2000. gads Preiļu rajona pieaugušo sportistu izlasei, ņemot vērā nelielās finansiālās iespējas, pamatā saistījās tikai ar piedalīšanos Latvijas Lauku 21. sporta spēlēs. Tās notiek reizi divos gados. Šogad šo spēļu finālsacensību noslēguma organizēšana tika uzticēta Aizputei Liepājas rajonā. Lai piedalītos šo spēļu finālsacensību kopvērtējumā, mūsu rajona sportistiem vispirms nācās cīnīties divos posmos: ziemas posma finālsacensībās Alūksnē un vasaras posma priekšsacīkstēs dažādās Latvijas pilsētās.

Alūksnē veiksmīgākie bija rajona biatlonisti: Feoktists Pušņakovs, Andris Tuls, Pēteris Trubačs, kuriem izdevās izcīnīt piekto vietu. Dambretisti 21 komandas konkurencē ieguva sesto vietu.

Vasaras posma sacensībās lieliskas bija mūsu basketbolistes, kuras savā apakšgrupā izcīnīja pirmo vietu un ieguva tiesības piedalīties finālsacensībās Aizputē. Taču ziemā mūsu finansiālās iespējas to neļāva, un komandai tagad nākas samierināties ar sesto vietu kopvērtējumā. Viriešu basketbola komanda savā apakšgrupā izcīnīja otro, bet kopvērtējumā astoto vietu.

Teicami organizētas sacensības

Tuvāk gribētu pastāstīt par finālsacensībām Aizputē, īpaši par to organizatorisko pusi, jo mūsu pilsētai priekšā liels sporta pasākums — Trisvaigžņu sporta spēles.

Liepājas rajonā un Aizputē sports vienmēr ir bijis godā. Lauku sporta spēļu finālsacensībās redzētais pārsteidza īpaši. Šo iespaidu radīja līdz pēdējam sīkumam sapostā pilsēta un brīnišķīgais stadions. Skrejceļu un bumbu spēļu laukumam būve ir izmaksājusi 220 tūkstošus latu. 50 tūkstoši saņemti no Latvijas Sporta pārvaldes, 50 tūkstoši — no Satiksmes ministrijas un 10 tūkstoši — no Zemkopības ministrijas. Pārējo sagādāja Liepājas rajona padome gan no rajona budžeta, gan ņemot kredītu. Ļoti dārgs ir jaunais sporta inventārs. Piemēram, viens akrila basketbola vairogs maksā 600 latu. Vācijā pasūtītais

augstlēcšanas paklājs maksājis 2250 latu. (Salīdzinājumam: ja šādu paklāju pasūtītu firmā «Nordik — Sport», tas izmaksātu 6000 latu.) Nopirkta arī jaunas barjeras par 1000 latiem.

Par godu lauku sporta spēlēm iznāca arī Aizputes pirmā sporta avīze. Visi sacensību tiesneši bija tērpti dzeltenos sporta krekliņos. Visi sacensību dalībnieki, kuri ieradās uz finālspēlēm, kā suvenīru saņēma atslēgu piekariņus ar spēļu logo zīmi. Pirmo triju vietu ieguvējus jau pirmajā sacensību dienā varēja atšķirt no citiem, jo pirmo vietu ieguvēji saņēma cepuru širmiņus sarkanā krāsā, otro — zilā, bet trešo — zaļā krāsā. Uzvarētājiem, protams, tika arī medaļas, speciāli pagatavoti diplomu. Dāvāna bija lietussargs vai pulkstenis ar spēļu simboliku.

Esmu pārliecināta, ka visiem svētku dalībniekiem prieku sagādāja sacensību atklāšanas parāde, kuru atklāja Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga. Parādē spēlēja pūtēju orķestris «Rīga», bija iespēja vērot uzvedumu «Meņģēšanās kurzemnieku gaumē» ar mūziku un dejām, dejoja rajona deju kolektīvi. Parāde noslēdzās ar R. Paula «Kurzeme» — deju, kuras laikā notika brīnišķīga svētku uguņošana. Tas tiešām bija iespaidīgi un aizkustinoši. Patīkami, ka to redzēja arī Preiļu pilsētas domes pārstāvji un daudzu rajonu vadītāji.

Kā klājās rajona sportistiem?

Mūsu jaunie vieglatlēti šajās sacensībās startēja veiksmīgi, kopvērtējumā 25 komandu konkurencē izcīnīt piekto vietu (pirmās trīs vietas Valmieras, Balvu, Tukuma komandām). Individuāli mūsējiem izdevās arī iegūt savā īpašumā godam nopelnītās Latvijas Lauku sporta spēļu medaļas. Trīssoļlēcšanā otro (14,99) un tāllēcšanā trešo vietu (6,88) ieguva Juris Iljins, 200 metru skrējienā trešo vietu (25,8) — Zane Liniņa, 3000 metros trešo vietu (11.08,3) — Anita Karčevska, 4x100 metru stafetē viriešiem otro vietu (43,8) — Juris Iljins, Andrejs Soboļevs, Mairis Cibulis, Intars Miglāns.

Lauku sporta spēļu kopvērtējumā Preiļu rajona komandu neiekļāva, jo nespējām piedalīties obligātajos

14 sporta veidos. Tāpat kā mēs, to nespēja izdarīt vēl tikai četru rajonu komandas, arī finansiālu apsvērumu dēļ.

Spēļu kopvērtējumā pirmo vietu šogad ieguva Rīgas rajona, otro — Valmieras, trešo — Liepājas rajona komandas.

Sporta veterāni sporta ierindā

Šajā sezonā par sevi aizmirst neļāva arī rajona sporta veterāni. Latvijas sporta veterānu 37. sporta spēļu kopvērtējumā izcīnīta 13. vieta. Īpaši veiksmīgs šis gads rajona futbolistiem. Viņi kļuva par uzvarētājiem Latvijas sporta veterānu vidū minifutbolā. Finālsacensībās Aizkrauklē sevi kārtējo reizi apliecināja rajona sporta veterāni — vieglatlēti. No vienpadsmit komandas dalībniekiem desmit izcīnīja medaļas un daži pat vairākas. Tie bija Valentīna Liniņa, Feoktists Pušņakovs, Aleksandrs Volonts, Andrejs Brakovskis, Leonīds Valdons un Jānis Važņevičus. Ar zelta medaļām mājās atgriezās Māriete Vilcāne (tāllēcšana), Anna Ivbulē (lodes grūšana) un Jāzeps Šņepsts (šķēpa mešana).

Patīkami arī tas, ka mūsu veterāni veiksmīgi piedalījušies sacensībās ārzemēs. Vieglatlēts Māris Liniņš — Somijā. Pasaules čempionātā biatlonā Somijā trešo vietu stafetē izcīnīja Andris Tuls un Feoktists Pušņakovs.

Priecājos par to, ka rajonā ir daudz saprotošu cilvēku, kuri atbalsta sportu, palīdz finansiāli vai arī, kas ir ne mazāk svarīgi, — ar labu vārdu, līdzī jušanu un organizatorisko palīdzību. Un te viens piemērs: Rudzātu speciālās internātskolas direktore Gunta Jaudzema uzņēmusies organizēt dambretista Jāņa Pauriņa piemiņai veltītu valsts mēroga turnīru dambretē.

Vasara tuvojas nobeigumam, un pašlaik priekšā tikai vienas sacensības: Latvijas Republikas pašvaldību darbinieku vasaras sporta spēles Rīgas rajona Ādažos. Cerēsim, ka nākošajā sezonā mūsu rajona sportisti uz sacensībām dosies daudz bagātāki un spēcīgāki.

Dzintra Šmukste,
Latgales novada sporta darba koordinatore

Preiļos aktīvi remontē ielas

Lidija Kirillova

Remontdarbi Preiļu ielās pēc piespiedu pārtraukuma ieilgušo lietavu dēļ pašlaik atsākušies un iet uz priekšu visai sparīgi.

Pilsētas domes rīcībā esošā ceļu un ielu fonda līdzekļi tiek izmantoti vairākiem svarīgiem uzdevumiem. Viens no tiem — projektēšanas darbi. «Novadnieks» jau rakstīja, ka pakāpeniski tiek izstrādāti projekti atsevišķu pilsētas daļu ielu remontiem. Tā sagatavots projekts lietus ūdeņu kanalizācijas sakārtošanai un remontdarbiem dzīvojamajā masīvā, ko ietver Daugavpils un Brīvības iela. Pašlaik notiek topogrāfiskie mērījumi masīvā starp Rēzeknes un Brīvības ielu.

Atbilstoši izstrādātajam projek-

tam līdz rudenim jāiztīra lielais novadgrāvis, kas iet paralēli Talsu ielai. Notiks remontdarbi Skolas ielā. Sakarā ar to, ka pašlaik notiek Preiļu 1. pamatskolas teritorijas labiekārtošana, arī šīs ielas remonts iekļaujas kopainā. Nākamais šogad ieplānotais lielākais darbs paredzēts Cēsu ielā. Pārējās šī masīva ielas remontēs vēlāk.

Pašvaldības uzņēmuma «Saimnieks» speciālisti pašlaik veic vairākus uzdevumus — remontē bedrītes, kā arī paceļ vai remontē lūkas, kas atrodas uz brauktvēmi. Ceļu būves firma «Daugavpils ceļinieks» atjauno asfalta segumu.

Kā «Novadniekam» paskaidroja Preiļu pilsētas domē, no ceļu (ielu) fonda līdzekļiem daļa naudas paredzēta pagājušajā gadā paveikto darbu apmaksai. Finansējuma samazinājuma dēļ radušies parādi,

kuri ziemā vēl nav samaksāti. Arī šogad domes speciālisti ņem vērā faktu, ka visus līdz gada beigām paredzētos līdzekļus pilsēta, iespējams, nesaņems.

Pilsētas dome informē iedzīvotājus, ka tika ņemti vērā pārmetumi, ko domes vadība uzklājis 28. jūnijā notikušajā 1. bērnudārza darbinieku un bērnu vecāku piketā, proti, ietves Brīvības ielā ir bedrainas un izdangātas. Pašlaik tur notiek remonts, tiek uzklāts jauns asfalta segums, lai gan šiem darbiem nauda iepriekš nebija paredzēta. Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns uzsvēra, ka domē vienmēr rēķināsies ar to pilsētas iedzīvotāju viedokli, kuri atklāti izsaka savas pretenzijas, un pamatoti aizrāda par neizdarībām nevis raksta anonīmas sūdzības uz laikrakstu redakcijām.

Tartakas senajos ličos

Antons Rancāns
Autora foto

Nebija laimes — nelaime palīdzēja

Kad mums vēl nebija tik daudz servisa uzņēmumu, kur atjaunot ieliektus vieglo automašīnu spārnus, durtiņas vai motora pārsegu, šoferu aprindās zelta vērti izrādījās prasmīgu speciālistu pakalpojumi. Ne vienmēr katrs varēja nopirkt jaunas detaļas, ne katram tas bija pa kabatai, bet restaurētās gana lētas un neko neatšķīrās no oriģināla. Bija vajadzīga prasme arī dzinēja, transmisijas, elektroiekārtas remontā. Tad plaši pazīstams kļuva Roberts Joksts, kas visu to pieprata.

Bet nekas nav mūžīgs. Arī automobilistu sadzīvē viss mainījās, kā sēnes izauga autoremonta darbnīcas, servisa uzņēmumi, un vienpatis speciālists palika bez darba. Tas, kā pats saka, lika Robertam padomāt par atgriešanos tēva saimniecībā Aglonas pagastā — Tartakas upītes labajā krastā pie ietekas Pakalnu ezerā aiz bijušā Cirišu HESa. Tā bija atgriešanās saimniekot. Kā parunā: ja nebija laimes — nelaime palīdzēja.

Šī ir vēsturiska vieta

Jokstu mājas atrodas pakalnītē. Pirms gadiem no tām varēja redzēt senlatviešu pilskalnu Gutīnos, pāri ezera stūrim spīdējis kāds apzeltīts krusts no bagātu aizgājēju apbedījuma tā sauktajos Kungu kapos, kur netālu vēl šodien saimējamas muižas celtņu drupas. Tagad gan koki un krūmi tiktāl saauguši, ka vairs neko neredz. Tie četri simti metru, kas Tartakai jāveic līdz ezeram, iegūlušī zem biezas zaru un lapu arkas, uz ūdens valda puskrēsla.

Savas piemiņas zīmes atstājis arī mūsdienām tuvāka vēsture. Sakojot un pārveidojot apkaimi, Roberts izgājis balsta ložmetēju «Maksim» ar patronlenti. Tiesa — krietni vien rūsas saēstu. Vieta te purvainā, avotainā, glabājot ne tikai tādus niekus kā ložmetējs — atrasts arī iegrimis krievu tanks! Gribējuši noņemt dzinēju, bet tas vairs nav pirmā svaiguma. Saimnieks nolēmis, ka lūgs palīgā tos, kam jau pieredze tanku vilkšanā no purviem, un visu kara mašīnu izcels dienas gaismā...

Apkārtne pasaka priekšā

Tradicionālais piebraucamais ceļš saimniecībai ir no ziemeļpuses, bet pavisam tuvu, kāda kilometra attālumā aiz upes, Aglonas — Višķu lielceļš. Tiltā nebija. Un vai to nevar izbūvēt? Roberts pāri ūdenim pārmeta metālisku pārbrauktuvi vienas automašīnas riteņu ass platumā. Izbūvēja ceļa atzaru un pie tā nolika zīmes «Braukt aizliegts» un «Privātpašums».

Mierīgi varēja strādāt pie tālākas apbūves un pārveidošanas. Apkārtne pasacījusi priekšā, ka te var ierīkot lielisku bāzi atpūtai un izklaidē. Zemes nav daudz, ienākumi no lauksaimniecības mazi un nestabili, bet tūristu pievilināšana var būt ienesīga. Gaudi, sevišķi kvieši, domāti zivju piebarošanai kā komponents pašražotai spēkbarībai. Audzē kartupeļus, sakņaugus savām vajadzībām, tur dažus lopus, putnus.

Kad «Upesličus» (tā Roberts Joksts nosaucis saimniecību) apmeklēja pirms gada, tilts jau bija, arī ar upi savienots diķis, kura ūdeņos pavasaros nārstot iepeldēja lidakas. Saimnieks blakus tēva un mātes vecajai ar baltiem ķieģeļiem apšūtai mājai būvēja savu divstāvēgo. Šogad atbraucu ar rajona sakoptības skates komisiju — vairs ne pazīt «Upesličus». Pāri diķa izvadam pārmests arkveida tiltiņš kā no krievu dzejnieka Aleksandra Puškina piemiņas vietām Mihailovskā, «Maksima» stobrs ar celmam pienaglotu patronlentes gabalu. Aiz tiltiņa paceļas koša nojume ar soliem. Otrā diķī ūdeni gozējas krāšņas piepūšamās laivas, domātas bērnu vizināšanai. Kalnā uz auto-darbnīcu pusi pa kviešu lauku aizvijas taciņa. Tartakas krastā būvniecībai sagatavots laukums, kur top saunas tipa pirts ar deju (vai vasaras kafējnīcas) laukumu. Saimnieks iztīrījis un labiekārtojis upes veco ateku, izveidota saliņa, uz kuras jau paceļas divi svaigi celti namiņi, viens no tiem ar ezera niedru



● Pagaidām tāda panorāma paveras no terases piekalnītē uz Roberta Joksta īpašumiem.

jumtu, guļbūve cirsta Baltkrievijā. Atstāti jaunās ainavas veidošanai noderīgi bērzi, arī tautā nicinātie alkšņi. Iedobju malas noklātas ar rūpīgi piemeklētiem apaļiem laukakmeņiem. Sagatavotas vietas vēl citiem namiņiem.

Kas cits, ja ne pats

Roberts Joksts uzskata, ka viņa aicinājums ir darbošanās ar tehniku. Pats strādājis par šoferi Jaunaglonas lauksaimniecības skolā, bet apbrīnojama arī viņa prasme strādāt ar koku, būvēties. Plāvis niedres ezermalā, lielās kaudzēs žāvējis tepat, iemācījies senču paņēmieni tās ar kārka klūgu saitēm piestiprināt jumta kārtīm, nolīdzināt ar īpašu dēlīti. Tāds jumts namu sargā ne sliktāk kā supermodernie segumi un nokalpos simts gadu.

Arī cītur, kur darbus veic speciālisti, palīdz māsas vīrs, Robertam pašam gribas pielikt roku. Stāsta, kāds no onkuļiem «sirdzis ar kokgrauzēja kaiti», laikam kāds viņa gēns nonācis arī pie Roberta. Mājai piebūvējis vienstāva celtni, uz kuras jumta daļas iekārto terasi vasaras kafējnīcai. Te atklājas apbūves panorāma ar lietošanai gana ērtām, gana pievilcīgām no ārienes celtņiem, diķiem, apgaismes luktuuru virtieni.

Gribi dzīvot — proti grozīties

Saimniecības centra veidošanu Roberts sāka 1992. gadā, kad uzbūvēja jauno piebraucamo ceļu, pāri Tartakai pārmeta tiltu un līdz mājai aizvilka triju fāžu elektrolīniju. Bankā izdevās aizņemt mazliet naudas, bet tās nepietika. Kā lai zemnieks tiek pie līdzekļiem? Viņš lika lietā metodi, ko sociālismā pat sīkumos apkaroja un sauca par spekulāciju — pirkta tehniku, laboja, restaurēja un pārdeva tālāk. Graudu kombains saimniecībā lietojams tikai mēnesi, pārējo laiku stāv diķā — var pārdot. Tāpat arklī, cits inventārs. Gribēja apkaimes zemniekiem palīdzēt malt graudus, zinot, cik tas darbietilpīgi, bet arī šajā ziņā neveicās nopelnīt. Atveda un citiem pārdeva graudu lobītājus. Ieveda lietotas automašīnas, sakārtoja un pārdeva. Zināmus ienākumus tas deva, naudu tūlīt lika lietā.

Braukājot pa pasauli, radies daudz jaunu sadarbības partneru, atjaunojis lietišķas saites ar dienesta biedriem no Baltkrievijas. Kokmateriālus lētāk var iegādāties kaimiņu valstī, ar visu saciršanu un atvešanu atpūtas namiņa uzstādīšana ir lētāka nekā visu no nulles veikt tepat uz vietas. Liepājā atradīs kuterīti, kurš tikai jāpārved mājās un nākamgad tūristiem būs iespēja lieliski pavadīt laiku izbraukumā pa ezeru, zinoša gida stāstījumā iepazīties ar

krastu iemītnieku šodien un tālo pagātni. Mums saimnieks ar motorlaivu parādīja, kāds būs šis maršruts — Tartakas izteka tālākā ceļā uz citiem ezeriem, glīta kaimiņu viensēta pie paša ūdens, makšķernieku iemīļotās vietas, pilskalns un Kungu kapi, skaisti ezera liči, pie kuriem vasarās kūp «mežoniņo» tūristu ugunskuri. Arī ziemā nolaidenie «Upesliču» pakalni ar meža takām būs slēpotāju un kājām-gājēju paradīze, jo dzīvojamie namiņi ir apkurināmi.

Divatā ar dabu

Roberts Joksts tūrisma bāzes celtniecību uzsācis pirms pusotra gada, darbs viņam iet no rokās, vīrs ir pilns apņēmības jau šogad lielākajos vilcienos visu pabeigt. Drīz pacelšoties vēl citi eksotiski namiņi uz saliņas, sauna, pie kuras būvvieta pašlaik ir pontons ar galdiņu un soliem kafijas malkotājiem (ja patīk šūpoties upes vilnišos), stāvēs arī kuģītis — piestātne izbūvēta.

Septiņos diķos, no kuriem divos ūdens nolaižams, papildinam karūsu un karpu, ielaistas arī ezera zivis. Makšķernieks isā laikā tiekot pie branga loma. Par zivju bagātībām liecinot arī tas, ka tuvumā apmetusies uz dzīvi ūdru ģimene. Tartaku un kokus tās krastos par labiem atraduši bebri: nakts klusumā namiņos varot dzirdēt to šļakstus upē. Pilns mežs putnu dziesmu. Lieliska ir tāda atpūta pie ūdens, kurš pilns dzīvības.

Ja viss izdosies, saimnieks rudens pusē noņems iebraucšanas aizlieguma zīmi un sāks uzņemt viesus. Pašlaik viņš aizņēms darbā, iegrimis savos plānos.

● Roberts ar savu meitu Mārīti.



● Saimnieka lepnums — namiņš ar paša klāto niedru jumtu.



Televīzijas programma ♦ Televīzijas programma ♦ Televīzijas programma

Pimtdiena, 7. augusts

LATVIJAS TV I
6.55 Rīts.
8.15 Saulrieta liedags. 220. sērija.
10.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.30 Skaties un mīcies!
18.00 Ziņas.
18.30 Uz veselību!
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 Krustpunkti.
19.30 No pusvārda.
20.00 Hameleonu rotājas.
1370. sērija.
20.25 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.11 Mūsu cilvēks.
21.25 Lietišķās ziņas.
21.30 Stāsts par Tomu Džonsu atradeni. 5. sērija.
22.30 Mebiusa ceļš.
23.00 Ziņas.
23.10 FIB: pēc noilguma. 32. sērija.
LATVIJAS TV II
18.10 Kristīgā programma.
18.40 «Ikdiena» piedāvā programmu «Lauku saimnieks».
19.00 Ziņas.
19.15 LTS ziņas.
19.45 Vakara pasaciņa.
20.00 Variācijas par tēmu...
20.25 FIB: pēc noilguma. 9., 10. sērija.
21.15 Ciemos pie Tofika.
21.30 100% sporta apskats.
22.00 Ziņas.
22.15 LR meistarsacīkstes ielu basketbolā.
22.45 Kvalitāte.
LNT
6.30 Ticīgo uzvaras balss.
7.00 LNT brokastis.
9.00 Mājas akadēmija.
9.30 Melnā pērle. 31., 32. sērija.
11.00 Mājas, kur atgriezties. 270. sērija.
11.30 Pieci draugi. Seriāls. 6. sērija.
12.00 TV veikals.
12.15 Dežurējošais eņģelis Stefānija. 144. sērija.
13.05 Ātrumrāse. 14. sērija.
14.00 Viļņa Rujļa sarunas.
14.30 Egija Zariņa «Mikslis».
15.00 Zvaigžņu stunda.
15.30 Latvijas mūzikas stunda.
16.00 LNT ziņas.
16.03 Multfilmas.
16.57 LNT ziņas.
17.00 Melnā pērle. 33., 34. sērija.
18.30 Māsas. 76. sērija.
19.25 LNT ziņas.
19.30 Mājas, kur atgriezties. 271. sērija.
20.00 LNT ziņas.
20.35 Benija Hila šovs. 37. sērija.
21.00 Čiņas likums. 1. sērija.
21.50 Soprano ģimene. 11. sērija.
22.50 LNT ziņas.
23.00 Sūņu būšana. M. f.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
4.00 Labrīt!
7.00 Ziņas.
7.15 Babilonas tornis. Seriāls.
8.15 Eriņumu lauks.
9.20 Šurumburums.
9.30 Datorkari. Seriāls.
10.00 Ziņas.
10.15 Labdien!
11.15 Astonkājais. Seriāls.
12.30 Kopā!
13.00 Ziņas.
13.20 Multfilma.
13.40 Zvaigžņu stunda.
14.10 Lidz 16 un...
14.45 Labi padomi kulinārijā.
14.55 Babilonas tornis. Seriāls.
16.00 Ziņas.
16.30 Masku šovs.
17.10 Matrozis no komētas. M. f.
19.00 Laiks.
19.45 Millennium. Seriāls.
20.40 Skatieni.
21.20 Maiks Hammers. Augstākās proves nāve. Seriāls.
22.25 Ziņas.
22.40 Paranormālās parādības. Slegta lieta.
23.35 31. nodaļas bojaēja. M. f. 1. sērija.
1.10 Prinča Florizeļa piedzīvojumi. M. f. 1. sērija.
2.15 Zvaigžņu stunda.
KRIEVIJAS TV
4.00 Vēstis.
4.15 Labrīt!
4.20 Ziņas visai ģimenei.
4.30 Labrīt!
5.00 Vēstis.
5.15 Melns uz balta.
5.20 Krievijas TV pasts.
5.30 Labrīt!
5.35 TV ipašā uzraudzība.
5.50 Labrīt!
6.00 Vēstis.
6.30 Ziņas visai ģimenei.
6.40 Labrīt!
7.00 Vēstis.
7.15 Melns uz balta.
7.20 Labrīt!
7.25 Multfilmas.
8.00 Manuela. Seriāls.
9.00 Vēstis.
9.35 Santabarbara. Seriāls.
10.30 Dialogi par dzīvniekiem.
11.30 V.Komisarova raidījumu cikls.
12.00 Vēstis.
12.30 Melnā pērle. Seriāls.
13.25 Bagātie un slavenie. Seriāls.
14.20 Vienkāršas patiesības. Seriāls.
15.00 Vēstis.
15.30 Esmu pats sev režisors.
16.00 Grāfiene de Monsoro. Seriāls.
17.00 Komisārs Reksis. Seriāls.
18.00 Vēstis.
18.30 Dežurmodaļa.
18.50 Milasstāsts. Seriāls.
20.35 Ists karš. Dok. f. 3. daļa.
21.05 Izmeklēšanu vada Znatoki. Seriāls.
22.45 Nauda no debesim. M. f.

6.30 Ziņas visai ģimenei.
6.40 Labrīt!
7.00 Vēstis.
7.15 Melns uz balta.
7.20 Labrīt!
7.35 Multfilma.
8.00 Manuela. Seriāls.
9.00 Vēstis.
9.35 Santabarbara. Seriāls.
10.30 Dialogi par dzīvniekiem.
11.30 V.Komisarova raidījumu cikls.
12.00 Vēstis.
12.30 Melnā pērle. Seriāls.
13.25 Bagātie un slavenie. Seriāls.
14.20 Vienkāršas patiesības. Seriāls.
15.00 Vēstis.
15.30 Esmu pats sev režisors.
16.00 Grāfiene de Monsoro. Seriāls.
17.00 Komisārs Reksis. Seriāls.
18.00 Vēstis.
18.30 Dežurmodaļa.
18.50 Milasstāsts. Seriāls.
20.35 Ists karš. Dok. f. 1. daļa.
21.05 Izmeklēšanu vada Znatoki. Seriāls.

Otdiena, 8. augusts

LATVIJAS TV I
6.55 Rīts.
8.15 Saulrieta liedags. 221. sērija.
9.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.30 Multfilma.
18.00 Ziņas.
18.30 Dzīves likloči. 50. sērija.
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 Skats no malas.
19.30 Zootrops.
20.00 Hameleonu rotājas. 1371. sērija.
20.25 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.11 Mūsu cilvēks.
21.25 Lietišķās ziņas.
21.30 Kalnietis. 76. sērija.
22.30 Jaunie faili.
22.45 Alus ziņas.
23.00 Ziņas.
23.10 FIB: pēc noilguma. 33. sērija.
LATVIJAS TV II
18.00 Kristīgā programma.
18.30 Mans būs mans.
18.40 Skatpunkts.
19.00 Ziņas.
19.15 LTS ziņas.
19.45 Vakara pasaciņa.
20.00 Nošu spēles.
20.25 FIB: pēc noilguma. 11., 12. sērija.
21.15 Ciemos pie Tofika.
21.30 Lielā pielaiķošana.
22.00 Ziņas.
22.15 Autosporta programma nr. 1.
22.45 Ritenis.
LNT
6.30 Ticīgo uzvaras balss.
7.00 LNT brokastis.
9.00 Mājas akadēmija.
9.30 Melnā pērle. 33., 34. sērija.
11.00 Mājas, kur atgriezties. 271. sērija.
11.30 Pieci draugi. 7. sērija.
12.00 TV veikals.
12.15 Māsas. 5., 6. sērija.
14.00 Viļņa Rujļa sarunas.
14.30 Suzanna ir klāt. 5. sērija.
15.00 Zvaigžņu stunda.
15.30 Latvijas mūzikas stunda.
16.00 LNT ziņas.
16.03 Multfilmas.
16.57 LNT ziņas.
17.00 Melnā pērle. 35., 36. sērija.
18.30 Māsas. 77. sērija.
19.25 LNT ziņas.
19.30 Mājas, kur atgriezties. 272. sērija.
20.00 LNT ziņas.
20.35 Benija Hila šovs. 38. sērija.
21.00 Želastība. M. f.
22.50 LNT ziņas.
23.00 Pasaules meistarsacīkstes motokrosā motocikliem ar blakusvāģiem.
23.15 Milēt, cienīt un nodot. M. f.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
4.00 Labrīt!
7.00 Ziņas.
7.15 Babilonas tornis. Seriāls.
8.15 Veselība.
8.45 Vestures rats.
9.30 Datorkari. Seriāls.
10.00 Ziņas.
10.15 Labdien!
11.10 Astonkājais. Seriāls.
12.30 Kopā!
13.00 Ziņas.
13.20 Multfilma.
13.40 Kalna karalis.
14.10 Lidz 16 un...
14.45 Labi padomi kulinārijā.
14.55 Babilonas tornis. Seriāls.
16.00 Ziņas.

16.30 Šurumburums.
16.40 Dēls par tēvu. M. f.
18.15 Gaidi mani!
19.00 Laiks.
19.45 Uzbrukuma leņķis. Seriāls.
20.40 Partijas kopējā kase. Dok. f.
21.30 Ziņas.
21.45 Uz austrumiem no paradizes. Miniseriāls.
22.50 Uz zemes pazudušie. Miniseriāls.
0.10 31. nodaļas bojaēja. M. f. 2. sērija.
1.45 Prinča Florizeļa piedzīvojumi. M. f. 2. sērija.
2.50 Zvaigžņu stunda.
KRIEVIJAS TV
4.00 Vēstis.
4.15 Labrīt!
4.20 Ziņas visai ģimenei.
4.30 Labrīt!
5.00 Vēstis.
5.15 Melns uz balta.
5.20 Krievijas TV pasts.
5.30 Labrīt!
5.35 TV ipašā uzraudzība.
5.50 Labrīt!
6.00 Vēstis.
6.30 Ziņas visai ģimenei.
6.40 Labrīt!
7.00 Vēstis.
7.15 Melns uz balta.
7.20 Labrīt!
7.35 Multfilma.
8.00 Manuela. Seriāls.
9.00 Vēstis.
9.35 Santabarbara. Seriāls.
10.20 Dialogi par dzīvniekiem.
11.30 V.Komisarova raidījumu cikls.
12.00 Vēstis.
12.30 Melnā pērle. Seriāls.
13.25 Bagātie un slavenie. Seriāls.
14.20 Vienkāršas patiesības. Seriāls.
15.00 Vēstis.
15.30 Esmu pats sev režisors.
16.00 Grāfiene de Monsoro. Seriāls.
17.00 Komisārs Reksis. Seriāls.
18.00 Vēstis.
18.30 Dežurmodaļa.
18.50 Milasstāsts. Seriāls.
20.35 Ists karš. Dok. f. 2. daļa.
21.05 Izmeklēšanu vada Znatoki. Seriāls.
22.55 Noziedznieki. M. f.

Trešdiena, 9. augusts

LATVIJAS TV I
6.55 Rīts.
8.15 Saulrieta liedags. 222. sērija.
9.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.30 Multfilma.
18.00 Ziņas.
18.30 Dzīves likloči. 51. sērija.
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 Nedēļas vidū.
19.30 Mans būs mans.
19.40 Zebra.
20.00 Hameleonu rotājas. 1372. sērija.
20.25 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.11 Mūsu cilvēks.
21.25 Lietišķās ziņas.
21.30 «Latloto» izloze.
21.35 Ceļojošais bruņinieks. 50. sērija.
22.30 Viens likums.
22.45 Kā bankā.
23.00 Ziņas.
23.10 FIB: pēc noilguma. 34. sērija.
LATVIJAS TV II
17.50 Kristīgā programma.
18.20 Vide. Māja. Interjers.
18.40 Ikdiena.
19.00 Ziņas.
19.15 LTS ziņas.
19.45 Vakara pasaciņa.
20.00 Jaunā Lesija. 47. sērija.
20.25 FIB: pēc noilguma. 13., 14. sērija.
21.15 Ciemos pie Tofika.
21.30 Olimpisko spēju vēsture.
22.00 Ziņas.
22.15 Motorēvijs.
22.45 Laiks vīriem?
LNT
6.30 Ticīgo uzvaras balss.
7.00 LNT brokastis.
7.15 Babilonas tornis. Seriāls.
8.15 Veselība.
9.00 Mājas akadēmija.
9.30 Melnā pērle. 35., 36. sērija.
11.00 Mājas, kur atgriezties. 272. sērija.
11.30 Pieci draugi. 8. sērija.
12.00 Veikals.
12.15 Malibu piekraste. 6. sērija.
13.00 Daktere Kvina. 144. sērija.
14.00 Viļņa Rujļa sarunas.
14.30 Suzanna ir klāt. 6. sērija.
15.00 Zvaigžņu stunda.
15.30 Latvijas mūzikas stunda.
16.00 LNT ziņas.
16.03 Multfilmas.

16.57 LNT ziņas.
17.00 Melnā pērle. 37., 38. sērija.
18.30 Māsas. 78. sērija.
19.25 LNT ziņas.
19.30 Mājas, kur atgriezties. 273. sērija.
20.00 LNT ziņas.
20.35 Benija Hila šovs. 39. sērija.
21.00 Malibu piekraste. 8. sērija.
21.55 Vīņpus Rangūnai. M. f.
23.35 LNT ziņas.
23.45 Cerību iela 413. 8. sērija.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
4.00 Labrīt!
7.00 Ziņas.
7.15 Babilonas tornis. Seriāls.
8.15 Kamēr visi ir mājās.
8.50 Gaidi mani!
9.30 Datorkari. Seriāls.
10.00 Ziņas.
10.15 Labdien!
11.10 Astonkājais. Seriāls.
12.30 Kopā!
13.00 Ziņas.
13.20 Multfilma.
13.40 Džungļu aicinājums.
14.10 Lidz 16 un...
14.45 Labi padomi kulinārijā.
14.55 Babilonas tornis. Seriāls.
16.00 Ziņas.
16.30 Labi padomi kulinārijā.
16.45 Čiņas sindroms. M. f.
19.00 Laiks.
19.45 Uzbrukuma leņķis. Seriāls.
20.40 Kā tas bija?
21.25 Ziņas.
21.40 Civilizācija.
22.10 Uz austrumiem no paradizes. Miniseriāls.
23.10 Uz zemes pazudušie. Miniseriāls.
0.05 Atlantijas nocietinājums. M. f.
1.50 Prinča Florizeļa piedzīvojumi. M. f. 3. sērija.
3.00 Zvaigžņu stunda.
KRIEVIJAS TV
4.00 Vēstis.
4.15 Labrīt!
4.20 Ziņas visai ģimenei.
4.30 Labrīt!
5.00 Vēstis.
5.15 Melns uz balta.
5.20 Krievijas TV pasts.
5.30 Labrīt!
5.35 TV ipašā uzraudzība.
5.50 Labrīt!
6.00 Vēstis.
6.30 Ziņas visai ģimenei.
6.40 Labrīt!
7.00 Vēstis.
7.15 Melns uz balta.
7.20 Labrīt!
7.25 Multfilmas.
8.00 Manuela. Seriāls.
9.00 Vēstis.
9.35 Santabarbara. Seriāls.
10.30 Dialogi par dzīvniekiem.
11.30 V.Komisarova raidījumu cikls.
12.00 Vēstis.
12.30 Melnā pērle. Seriāls.
13.25 Bagātie un slavenie. Seriāls.
14.20 Vienkāršas patiesības. Seriāls.
15.00 Vēstis.
15.30 Esmu pats sev režisors.
16.00 Grāfiene de Monsoro. Seriāls.
17.00 Komisārs Reksis. Seriāls.
18.00 Vēstis.
18.30 Dežurmodaļa.
18.50 Milasstāsts. Seriāls.
20.35 Ists karš. Dok. f. 3. daļa.
21.05 Izmeklēšanu vada Znatoki. Seriāls.
22.45 Nauda no debesim. M. f.

Ceturtdiena, 10. augusts

LATVIJAS TV I
6.55 Rīts.
8.15 Saulrieta liedags. 223. sērija.
9.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.30 Multfilma.
18.00 Ziņas.
18.30 Dzīves likloči. 52. sērija.
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 Strādāsīm sev!
19.30 Mēs — trīsstūrī.
20.00 Hameleonu rotājas. 1373. sērija.
20.25 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.11 Mūsu cilvēks.
21.25 Lietišķās ziņas.
21.30 Ceļojošais bruņinieks. 51. sērija.
22.30 Tādi esam.
23.00 Ziņas.
23.10 FIB: pēc noilguma. 35. sērija.
LATVIJAS TV II
18.10 Kristīgā programma.
18.40 Skatpunkts.
19.00 Ziņas.
19.15 LTS ziņas.
19.45 Vakara pasaciņa.

20.00 Nošu spēles.
20.25 FIB: pēc noilguma. 15., 16. sērija.
21.15 Ciemos pie Tofika.
21.30 Tur, laukā — aiz durvīm.
22.00 Ziņas.
22.15 Šoka šovs.
23.00 Dodot gūtāis...
LNT
14.00 Viļņa Rujļa sarunas.
14.30 Suzanna ir klāt. 7. sērija.
15.00 Zvaigžņu stunda.
15.30 Latvijas mūzikas stunda.
16.00 LNT ziņas.
16.03 Multfilmas.
16.57 LNT ziņas.
17.00 Melnā pērle. 39., 40. sērija.
18.30 Māsas. 79. sērija.
19.25 LNT ziņas.
19.30 Mājas, kur atgriezties. 274. sērija.
20.00 LNT ziņas.
20.35 Benija Hila šovs. 40. sērija.
21.00 Dežurējošais eņģelis Stefānija. 147. sērija.
21.55 Cerību iela 413. 9. sērija.
22.45 LNT ziņas.
22.55 Acumirklis. M. f.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
4.00 Labrīt!
7.00 Ziņas.
7.15 Babilonas tornis. Seriāls.
8.15 Smieklu panorāma.
8.50 Cilvēks un likums.
9.30 Datorkari. Seriāls.
10.00 Ziņas.
10.15 Labdien!
11.15 Astonkājais. Seriāls.
12.30 Kopā!
13.00 Ziņas.
13.20 Multfilma.
13.40 Simts procenti.
14.10 Lidz 16 un...
14.45 Labi padomi kulinārijā.
14.55 Babilonas tornis. Seriāls.
16.00 Ziņas.
16.30 Kalambūrs.
17.05 Eņģeļi aiz dzeloņstieplēm.
17.25 Sieviete, kura dzied. M. f.
19.00 Laiks.
19.45 Uzbrukuma leņķis. Seriāls.
20.40 Process.
21.25 Ziņas.
21.40 Skaties!
22.10 Uz austrumiem no paradizes. Miniseriāls.
23.00 Uz zemes pazudušie. Miniseriāls.
23.55 Policisti. M. f.
1.40 Piedošana. M. f.
3.10 Eiropa šodien.

KRIEVIJAS TV
4.00 Vēstis.
4.15 Labrīt!
4.20 Ziņas visai ģimenei.
4.30 Labrīt!
5.00 Vēstis.
5.15 Melns uz balta.
5.20 Krievijas TV pasts.
5.30 Labrīt!
5.35 TV ipašā uzraudzība.
5.50 Labrīt!
6.00 Vēstis.
6.30 Ziņas visai ģimenei.
6.40 Labrīt!
7.00 Vēstis.
7.15 Melns uz balta.
7.20 Labrīt!
7.35 Multfilma.
8.00 Manuela. Seriāls.
9.00 Vēstis.
9.35 Santabarbara. Seriāls.
10.30 Dialogi par dzīvniekiem.
11.30 V.Komisarova raidījumu cikls.
12.00 Vēstis.
12.30 Melnā pērle. Seriāls.
13.25 Bagātie un slavenie. Seriāls.
14.20 Vienkāršas patiesības. Seriāls.
15.00 Vēstis.
15.30 Esmu pats sev režisors.
16.00 Grāfiene de Monsoro. Seriāls.
17.00 Komisārs Reksis. Seriāls.
18.00 Vēstis.
18.35 Dežurmodaļa.
18.50 Milasstāsts. Seriāls.
20.40 Izmeklēšanu vada Znatoki. Seriāls.
22.20 Karstā sezona. M. f.

Piektdiena, 11. augusts

LATVIJAS TV I
6.55 Rīts.
8.15 Saulrieta liedags. 224. sērija.
9.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.00 «Dzīvīte» piedāvā...
17.30 Multfilma.
18.00 Ziņas.
18.30 Glābiet bērņus!
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 Globuss.
19.30 Zāklinas zvaigžņu tops.

20.00 Hameleonu rotājas. 1374. sērija.
20.25 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.11 Mūsu cilvēks.
21.25 Lietišķās ziņas.
21.30 Dabas kļūda. 10. sērija.
22.30 Vakara intervija.
23.00 Ziņas.
23.10 Joka pēc. M. f.
LATVIJAS TV II
17.40 Kristīgā programma.
18.10 Objektīvs.
18.40 Skatpunkts.
19.00 Ziņas.
19.15 LTS ziņas.
19.45 Vakara pasaciņa.
20.00 Lielā balva.
20.25 FIB: pēc noilguma. 17., 18. sērija.
21.15 Ciemos pie Tofika.
21.30 Varas viedoklis.
21.55 Tas esi tu pats.
22.00 Ziņas.
22.15 100% sporta apskats.
22.45 Stīla paleta.
LNT
6.30 Ticīgo uzvaras balss.
7.00 LNT brokastis.
9.00 Mājas akadēmija.
9.30 Melnā pērle. 39., 40. sērija.
11.00 Mājas, kur atgriezties. 274. sērija.
11.30 Pieci draugi. 9. sērija.
12.00 Veikals.
12.15 Māsas. 7., 8. sērija.
14.00 Viļņa Rujļa sarunas.
14.30 JAM.
15.00 Zvaigžņu stunda.
15.30 Latvijas mūzikas stunda.
16.00 LNT ziņas.
16.03 Multfilmas.
16.57 LNT ziņas.
17.00 Melnā pērle. 41., 42. sērija.
18.30 Māsas. 80. sērija.
19.25 LNT ziņas.
19.30 Mājas, kur atgriezties. 275. sērija.
20.00 LNT ziņas.
20.35 Benija Hila šovs. 41. sērija.
21.00 Betmens uz mūžu. M. f.
22.55 LNT ziņas.
23.05 Uguns sirds. M. f.
0.40 JAM.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
4.00 Labrīt!
7.00 Ziņas.
7.15 Babilonas tornis. Seriāls.
8.15 Sieviesu stāsti.
8.45 Klubs «Baltais papagailis».
9.00 Datorkari. Seriāls.
10.00 Ziņas.
10.15 Labdien!
11.20 Astonkājais. Seriāls.
12.30 Kopā!
13.00 Ziņas.
13.15 Mazais lords Fontlerijs. M. f.
15.00 Babilonas tornis. Seriāls.
16.00 Ziņas.
16.30 Džentilmenu šovs.
17.05 Cilvēks un likums.
17.55 Brinumu lauks.
19.00 Laiks.
19.45 Mēness parādīšanās. M. f.
6.40 Labrīt!
20.50 Gada dziesma.
21.40 Ziņas.
21.55 Sudraba lode. M. f.
23.45 Dievi izklaidejas Ķīnā. M. f.
1.15 Nemīlamā. M. f.
2.25 Zvaigžņu stunda.
KRIEVIJAS TV
4.00 Vēstis.
4.15 Labrīt!
4.20 Ziņas visai ģimenei.
4.30 Labrīt!
5.00 Vēstis.
5.15 Melns uz balta.
5.20 Tūkstoš un viena diena.
5.35 TV ipašā uzraudzība.
5.50 Labrīt!
6.00 Vēstis.
6.30 Ziņas visai ģimenei.
6.40 Labrīt!
7.00 Vēstis.
7.15 Melns uz balta.
7.20 Labrīt!
7.35 Multfilma.
8.00 Manuela. Seriāls.
9.00 Vēstis.
9.35 Santabarbara. Seriāls.
10.30 Dialogi par dzīvniekiem.
11.30 V.Komisarova raidījumu cikls.
12.00 Vēstis.
12.30 Melnā pērle. Seriāls.
13.25 Bagātie un slavenie. Seriāls.
14.25 Vienkāršas patiesības. Seriāls.
15.00 Vēstis.
15.30 Esmu pats sev režisors.
16.00 Grāfiene de Monsoro. Seriāls.
17.00 Esmu pats sev režisors.
17.25 Vīnokura šovs.
18.00 Vēstis.
18.30 Dežurmodaļa.
18.50 Milasstāsts. Seriāls.
20.40 Amerikāņu pūķi. M. f.
22.25 Putnbiedēkļa nakts. M. f.

Televīzijas programma

Televīzijas programma

Televīzijas programma

Sestdiena, 2. augusts

LATVIJAS TV I

9.00 Multfilma.
9.30 Dziesma manai paaudzei.
10.00 Veselības piecminūte.
10.05 Kalnietis. 76. sērija.
10.55 Saulrieta liedags.
12.25 «National Geographic»
13.20 Zootrops.
13.50 Mini mani!
14.20 Vakara intervija.
14.50 Tas esi tu pats.
14.55 Kā bankā.
15.10 F.Sagāna. «Zirgs bezsamaņā».
16.25 Pieturzīmes.
17.00 Hameleonu rotaļas. 1370., 1371. sērija.
17.45 Tēls.
18.00 Ziņas.
18.10 Vides filmu studija piedāvā...
18.40 «Dzīvīte» dārzā.
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 TV teātris piedāvā...
19.30 Doles rīcraču.
20.00 Jaunā Lesija. 48. sērija.
20.25 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.05 «Latloto» izloze.
21.15 Cilvēka bērns. M. f.
22.55 VII opemūzikas svētki Siguldā. 1. daļa.
LATVIJAS TV II
9.00 «Alfreds Hičkoks piedāvā...»
10.40 Nāc līdzi!
11.10 XX gadsimta noziegumi un prāvas. Dok. f. 13., 14. sērija.
12.05 TV virtuves noslēpumi.
17.30 Dienas programma.
18.00 Olūti.
18.30 Skatpunkts.
19.00 Daudz laimes!
19.45 Kaķiša zābaki.

20.00 «Daudz laimes!» dziesmu grāmata.
20.25 Ceļojošais bruņinieks. 40. sērija.
21.15 TV motors.
21.30 Gillette.
22.00 Ziņas.
22.15 Hipijāde jeb Mīlestības sala. M. f.
LNT
8.00 Trakā savrupmāja.
8.30 Tarzāns. 16. sērija.
9.30 Multfilmas.
11.00 Veronikas salons. 50. sērija.
11.30 Egila Zariņa «Mikslis».
12.00 Teksasas reindžers. 25. sērija.
13.00 F-1 meistarsacīkstes.
14.05 Dzīvnieku dēkas. 3., 4. sēr.
15.00 Losandželosas policija. 45., 46. sērija.
16.40 Emulators. 29. sērija.
17.30 Randiņš «Zvaigžņu stundā».
18.05 Adamsu ģimene. 51., 52. sērija.
19.00 Ātrumtrase. 16. sērija.
19.55 Viss tavai mājai.
20.00 LNT ziņas.
20.35 Benija Hila šovs. 42. sērija.
21.00 Izloze «Uz Sidneju — kopā ar «Estrellu»».
21.05 Šis ir Elviss. M. f.
22.50 Piektdiēji.
23.20 Kaisle un mila. M. f. 2. sēr.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
6.00 Ziņas.
6.10 Vārds mācītājam.
6.25 Visi Kusto komandas ceļojumi.
7.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.50 Šurumburums.
8.00 Ziņas.
8.10 Padomi kulinārijā.
8.30 Žņaudzējčūska. Dok. f.
9.00 Vieglu garu!
9.35 Rīta pasts.
10.05 Jevdokija. M. f.

12.05 Eiropas meistarsacīkstes ūdenslēpošanā.
12.45 Kāda šedevra vēsture.
13.00 Ziņas.
13.10 Kalnietis. Seriāls.
14.00 Septītais prāts.
14.40 Multiplikācijas ābece.
15.10 Uzmini nu!
16.00 Ziņas.
16.15 Sieviešu stāsti.
16.50 Šurumburums.
17.00 Kad kazaki raud. M. f.
17.35 Larisas Dolinas koncerts «Dziedātāja un mūziķis».
19.00 Laiks.
19.45 Lielais bizness. M. f.
21.40 Maksa par bailēm. M. f.
0.20 Kukurīzas bērni. M. f.
1.50 Šerloks Holmss un doktors Vatsons. M. f. 1. sērija.
3.10 Zvaigžņu stunda.
KRIEVIJAS TV
6.00 Multfilmas.
6.15 Vecie igņas. M. f.
8.00 Labrīt!
8.50 Simts pie viena.
9.35 Esmu pats sev režisors.
10.05 Draugi 2. Seriāls.
10.35 Zelta atslēga.
10.55 Nostalgija pēc aizejošā gadsimta.
12.00 Vēstis.
12.20 Nostalgija pēc aizejošā gadsimta. Turpinājums.
13.20 Es tevi milu. Dok. f.
14.00 Vakari Politehniskajā.
15.00 Preses klubs.
16.00 Mana ģimene.
17.00 Divas klavieres.
18.00 Vēstis.
18.30 Pilsētiņa.
19.05 Brīvu vietu nav!
20.10 Kriminālkvartets. M. f.
21.55 Kārtis, nauda un divi stobri. M. f.
23.50 Pasaules meistarsacīkstes autosportā F-1 klasē.

Svētdiena, 13. augusts

LATVIJAS TV I

9.00 Multfilma.
9.30 Saules zaķis 2000.
10.00 Doles rīcraču.
10.30 No pusvārda.
11.00 Skatlogs.
11.30 Galva. Pils. Sēta.
11.45 Lielie kari un kaujas.
12.40 Zebra.
13.00 Tādi esam.
13.30 Napoleons un Eiropa. M. f. 1. sērija.
14.20 Partitūra.
15.20 Saulrieta liedags. 72. sērija.
16.00 Vides filmu studija piedāvā...
16.30 Hameleonu rotaļas. 1372., 1373. sērija.
17.15 Tas esi tu pats.
17.20 Hameleonu rotaļas. 1374. sērija.
17.45 Putekljējam gaistot.
18.00 Ziņas.
18.10 Tēls + minuss.
18.40 Projekts «Vizuālā Latvija».
18.55 Praktiskās ziņas.
19.00 Province.
19.30 Anša Bogustova ceļojums uz Ēģipti. 1. daļa.
20.00 Mini mani!
20.27 XX gadsimta zīmes.
20.30 Panorāma.
21.15 Aizkadri.
21.30 Džonatans Kriks. 16. sērija.
22.20 «The Kelly Family» — Latvijas Televīzijā.
22.55 TV motors.
LATVIJAS TV II
9.00 «National Geographic» kinopielišķums. 124. sērija.
9.55 Tas esi tu pats.
10.00 Annīnas virtuve.

10.30 Gillette.
11.00 Kristietība pasaules kultūrā: Nobeigumā — Kristīgais komentārs.
12.10 Kontakts.
12.40 Kristietības vēsture.
16.40 Vertikāle.
17.10 Lolitas receptes.
17.30 Vega. M. f. 2. sērija.
19.00 Rīgai — 800.
19.15 Latvijas zaļais zelts.
19.45 Kaķiša zābaki.
20.00 Tāda ir dzīve.
21.00 8. stāvs.
21.30 Pasaules meistarsacīkstes F-1 uz ūdens.
22.00 Mana Rīga.
22.20 Negantais puisēlis. M. f.
LNT
8.00 Trakā savrupmāja. 32. sērija.
8.30 Labākais draugs Fēlikss. 8. sērija.
9.30 Multfilmas.
11.00 Veronikas salons. 51. sērija.
11.30 Rīgas balzams dvēselei.
12.00 Mīlestība un baloži. M. f.
13.50 F-1 Ungārijas «Grand Prix» izcīņa.
16.00 Ātrā palīdzība-ER. 90., 91. sērija.
17.40 Smeļies vesels.
18.05 Daktare Kvina. 147. sērija.
19.05 Teksasas reindžers. 150. sērija.
20.00 Nedēļa.
20.30 Benija Hila šovs. 43. sērija.
21.00 Rābina Jakoba piedzīvojumi. M. f.
22.40 Reiz kāds zaglis. 22. sērija.
23.30 Kopsavilkums.
KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV
6.00 Ziņas.
6.10 Kalpoju Krievijai!
6.40 Multfilma.
7.10 Rīta zvaigzne.
8.00 Ziņas.

8.10 Dmitrija Krilova piezīmes.
8.30 Kamēr visi ir mājās.
9.05 Alfs. Seriāls.
9.35 Veselība.
10.05 Mūsu vasarnīca. M. f.
11.50 Eiropas meistarsacīkstes ūdenslēpošanā.
12.45 Kāda šedevra vēsture.
13.00 Ziņas.
13.10 Kalnietis. Seriāls.
14.00 Iespējams ir viss.
14.20 Multfilmas.
15.15 Zaudētā meklējumos.
16.00 Ziņas.
16.15 Smieklu panorāma.
17.05 Šurumburums.
17.15 «Belie Rōsi». M. f.
19.00 Laiks.
20.00 Jautro un atjautīgo klubs — 2000.
22.05 Futbola laiks.
22.45 Mūzika zem tilta. M. f.
0.30 Sprīdums. M. f.
2.10 Šerloks Holmss un doktors Vatsons. 2. sērija.
KRIEVIJAS TV
6.00 Multfilma.
6.50 Tētis, mamma, es — sportiska ģimene.
7.50 Labrīt!
8.30 Brīvu vietu nav!
9.30 Pilsētiņa.
10.00 Krievu loto.
10.40 Pēc diviem zāķiem dzenojas. M. f.
12.00 Vēstis.
12.20 Dialogi par dzīvniekiem.
13.05 Planēta Zeme.
13.55 Pasaules meistarsacīkstes autosportā F-1 klasē.
16.05 Policista stāsts 2. M. f.
18.00 Vēstis.
18.35 Krustnesis. M. f.
20.35 Esmu pats sev koncerts.
22.25 Reālais kino.
22.50 Trešdiena. Dok. f.

Uzmanīties no darba piedāvājumiem ārzemēs

Arlietu ministrijas Konsulārais departaments izteicis aizdomas, ka vairākas firmas Latvijā masveidā piedāvājušas nelegālas darba iespējas dažos apgabalos Spānijā un Portugālē. Departamenta direktora pienākumu izpildītāja Alda Vanaga pat pieļauj iespēju, ka šīs firmas darba meklētājus vedušas veselīem autobusiem, vienā reizē organizējot braucienu divdesmit trīsdesmit cilvēkiem.
«Pēdējā laikā abās Latvijas vēstniecībās šajās valstīs ir vērsušies vairāki desmiti cilvēku, kas palikuši bez dokumentiem un naudas, ir tuvu nervu sabrukumam un kuriem nav ne mazākā priekšstata, kā atgriezties mājās,» skaidroja Vanaga. Taču cietušo skaits, iespējams, ir krietni lielāks, jo daudzi kauna un bailu dēļ Latvijā cenšas atgriezties paši saviem spēkiem.
Piekrtāpie un apmūļotie darba meklētāji vēstniecībās par sevi stāsta visai atturīgi. Viņi nesniedz informāciju nedz par firmu, kas darbu noorganizējusi Latvijā, nedz kādu darbu dabūjuši, nedz arī cik liels bijis solītais atalgojums un kāds tas izrādījās patiesībā. Vēstniecības darbinieki uzzinājuši vienīgi to, ka Spānijā un Portugālē mūsu cilvēki strādājuši celtniecībā un veikuši apdares darbus. Vanaga atzīst, ka atsevišķi nelegāla darba gadījumi ārzemēs bijuši visās Eiropas Savienības valstīs, īpaši Itālijā un Vācijā.
Šobrīd ir aptuveni divdesmit firmu, kas cilvēkus nelikumīgi iekārto darbā ārzemēs, un tās rodas kā sēnes pēc lietus, RB stāstīja Imigrācijas policijas pārvaldes priekšnieks Aivars Kurpnieks. Viņš gan norādīja, ka pagaidām neviena cietusi persona par kādas firmas nelikumīgu darbību nav sūdzējiesies. «Tās parasti ir ārvalstis, kas sūdzas, ka viņu valstī pieaudzis viesstrādnieku vai ne-

gālo strādnieku skaits. Bet katra valsts jau cenšas aizstāvēt savu darba tirgu,» norādīja Kurpnieks. Viņš atzīst, ka visi «laimes meklētāji» uz ārvalstīm dodas leģāli, vienīgi viņus nodrošina ar nelegālu darbu, piemēram, fermā vai kādos citos lauku darbos.
Imigrācijas policija kopā ar Ekonomikas policiju šobrīd sākusī pārbaudi, lai noskaidrotu firmas, kas strādā bez licences. Tomēr Kurpnieks uzskata — kamēr pastāvēs ekonomiskā atšķirība un ārvalstīs cilvēkam par darbu tiks piedāvāta lielāka samaksa, darba meklētāju virzība uz ārvalstīm būs neizbēgama.
Kā zināms, ir apstiprināts konkrētu firmu saraksts, kuras drīkst nodarboties ar ļaužu «vervēšanu darbam uz ārzemēm». Taču Vanaga norādīja, ka vislabāk ar konkrētas valsts darba iespējām cilvēki var iepazīties vēstniecībās.
«Rīgas Balss»

Mušas...

Tīklīdz mūs aplaimo siltuma vilnis, tā nešpetnie kukaiņi klāt. Īpaši laukos, kur kūtiņi un mājkustoņi, ķemertiņš ārpusē. Taču arī mēs, pilsētnieki, sevišķi piepilsētā mītoši, labi zinām, cik centīgi šie lidoņi apglezno mūsu logus un spoguļus.
Ko iesākt? Kas mušām nepatīk? Dažādi ķīmiskie mazgājamie līdzekļi šādā situācijā nav atrisinājums, jo, kā pierāde prakse, mušas jau sen piemērojušās šo līdzekļu klātbūtnē un vienā mierā nokārtojas uz nupat nospodrinātas virsmas. Un tomēr ir viena smaka (dva-ka), ko mušas necieš. Par to mums jāpateicās dabas veltei — sīpolam, precizāk — sīpola smakai.
Darām tā: pārgriežam sīpolu uz pusēm, noziežam ar pārgriezto pusīti spoguļi vai loga rūti, pēc tam nopulējam to ar tīru sausu lupatiņu.
Vismaz nedēļu mušas lidos ar likumu šādi apstrādātai loga rūtij un spoguļim.

Noderīgās lauru lapas

Tās, protams, noder pie zupas. Taču modernās saimniecības, kas aizrāvušās ar jaunākajām garšvielām, lauru lapas vairs pat zupai klāt neliek. Žēl gan. Ja viņas zinātu to vērtību, rīkotos citādi.
Pret kāju svišanu
Pagatavo novārījumu no 20-40 lauru lapām un siltā ūdenī, kam pielīti šis novārījums, ik vakaru vanna kājas.
Pret iesnām un haimorītu
Pat viens piliens iauru eļļas degunā atvieglos elpošanu.
Pret izgulējumiem
Trīsdesmit gramu lauru lapu aplej ar

glāzi augu eļļas. Nostādina piecas dienas naktī. Šāds nostādījums palīdzēs atveseļot gulošu slimnieku no izgulējumiem.
Bērniem pret skrofulozi
Ja bērni saslimst ar skrofulozi (strutaini izsitumi galvas ādā un uz ausīm), galva jāmazgā ar lauru lapu novārījumu.
Pret kodēm un prusakiem
Lauru lapas lieciet starp vilnas un kažokādas apģērba gabaliem. Tas nepatīk kodēm. Arī tarakāni neuzturēsies vietās, kur nolieta lauru lapas.
Imunitātes stiprināšanai
Lauru lapas stiprina imunitāti. Tās arī kaltētas labi saglabā ārstnieciskās īpa-

šības. Kā profilakses līdzekļi pret dažāda veida mutes dobuma, kakla un elpošanas ceļu iekaisumiem, pret locītavu stīvumu un sāpēm ārste Vera Burdžanadze ieteic pagatavot lauru lapu novārījumu.
Piecus gramus lauru lapu (aptuveni 15 gab.) liek 300 gramos ūdens. Karsē, līdz ūdens uzvārās, un vāra piecas minūtes. Ar visām lapām lej termosā un nostādina četras stundas. Tad nokāš un lieto pa ēdamkarotei ik pēc laiciņa (pa pusstundai vai stundai) tā, lai pa dienu izdzertu visus 300 gramus.
Nākamajā dienā pagatavo jaunu novārījumu un tāpat izdzer. Arī trešajā dienā tāpat.
Tad ir divu nedēļu pārtraukums, pēc kura vēlreiz atkārtoti trīs dienu kursu.

Šāds profilaktiskais kurss īpaši noderīgs pirms rudens un ziemas aukstuma iestāšanās, bet tiem, kam sāpes rada artrīts, — jebkurā laikā.
Diabētiķiem
Lauru lapu novārījums tikai citā receptē noderīgs arī cilvēkiem, kas slimo ar cukura diabētu. Uz puslitrū ūdens ņem 30-40 lauru lapas, pagatavo tāpat kā iepriekšējā receptē, bet lieto trīs četras reizes dienā pa divām ēdamkarotēm pirms ēšanas. Tiem, kas cieš no vēdera aizcietējuma, novārījuma lietošanas laikā jāēd vairāk sarkanās bietes un melnās žāvētās plūmes, kliju maize, lai izvairotos no aizcietējuma, ko veicina lauru lapu novārījums..
Pēc preses materiāliem



Šodien vārdadienu svīn — Osvalds, Arvils. 6. augustā — Askolds, Aisma. 7. augustā — Alfrēds, Fredis, Madars.

Horoskopi 7. — 13. augustam

Auns. Būs iespējas pierādīt savu intelektu līmeni. Nostabilizēsies arī nesen nodibinātie kontakti. Iespējams, atteikties no viena veida telekomunikācijām. Zvaigznes jums palīdz kā reti kad, atliek tikai pašam būt aktīvam. +9. -12.

Vērsis. Jums bieži būs jāaizstāvas pret kritiķu un konkurentu uzbrukumiem. Šis ir laiks, kad tiek pārbaudīta jūsu izturība un pacietība. Varbūt lietderīgi būtu pievērsties īpašuma apsaimniekošanai un neizņemties sabiedrībā. +11. -7.

Dvīņi. Radnieki, kas ar jums agrāk īpaši nekontaktējās, tagad var par sevi atgādināt. Jums ir lielākas iespējas ar vēstulju palīdzību vai personiski iepazīties ar interesantiem cilvēkiem. Paplašināt savas zināšanas. +9. -8.

Vēzis. Pievērsieties biznesam. Ja vien nesēdēsiet, rokas klēpī salicis, noteikti atradīsiet iespēju nopelnīt vairāk nekā līdz šim. Pirmdien jums prātā var ienākt gandrīz vai ģeniāla ideja. Nedēļas otrajā pusē vairāk laika veltiet ģimenei. +7. -12.

Lauva. Sāks atrasties pazudušās lietas, par jums pārstās baumot. Kāds noslēpums nonāks atklātībā. Vajadzēs savu viedokli izklāstīt daudziem cilvēkiem. Fiziskās aktivitātes pieaugums turpināsies, un arī ar seksu viss būs kārtībā. +9. -7.

Jaunava. Vairāk jāatpūšas, jālasa garīga literatūra, jāapmeklē baznīcas un jāstaigā pa mežu vai parku. Ieklausieties sirdsapziņas balsī — tā pateiks priekšā, kur nepieciešams piestrādāt, kam vajadzētu palīdzēt. Piedodiet sev un citiem. +7. -8.

Svari. Veiksmīgs laiks. Atradīsiet domubiedrus ne tikai vienaudzū vidū, bet arī vecākajā vai jaunākajā paaudzē. Nostabilizēsies veselības stāvoklis. Realizēsies jūsu plāni par izglītības finansējumu un citiem svarīgiem jautājumiem. +13. -7.

Skorpions. Izdosies paplašināt savas iespējas, varat gūt panākumus arī politikā. Ap 23. novembri dzimušajiem iespējamas izmaiņas ģimenē — rēķinieties ar lēnu un ilgstošu procesu. Pēdējie var droši doties uz jaunām virsotnēm. +9. -12.

Mežāzis. Jums jācenšas nokārtot savas saistības, arī materiālās. Lai varētu dzīvot tik uz priekšu, ir jātiek skaidrībā ar pagātni. Rīkojoties ar naudu, esiet uzmanīgs un nesteidzieties. Kāda sieviete pret jums ir labvēlīga. +11. -8.

Ūdensvīrs. Februāra Ūdensvīri var atviegloti uzelpot — Saturns tos līdz pat vēlam rudenim liks mierā ar drūmajām domām. Janvārī dzimušajiem dzīve liks atbildēt uz ļoti daudziem jautājumiem, vispirms jau par partnerattiecībām. +13. -7.

Zivis. Jāievēro normāls darba režīms, drošības tehnika, un nevajag aizmirst arī regulāri paēst. Ja vēlaties, lai vasaras otro pusi būtu vesels, tagad nevajag vienkārši sevi pārpūlēt skrējienā pēc naudas. Brīvdienās padraiskojieties. +7. -10.

Sludinājumi

Iepērkam mājlopus kaušanai. Samaksa uz vietas. Tāl. 23620.

Pērk cūkas, aitas, teļa gaļu. Augstas cenas! Mob. tel. 1-9171235 (apmaksā telefona sarunu).

Pērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus. Samaksa uz vietas. Tāl. 55645, 55796.

Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas un zirgus. Noformē subsidijas. Samaksa tūlītēja. Tāl. 22461.

Iepērkam mājlopus gaļai. Tāl. 24289.

Reklāma

PIEMINEKĻI

No melnā un vietējā granīta. Laba kvalitāte, zemas cenas. Piegāde bez maksas līdz 1. oktobrim. Tāl. 9287593; 1-5431551; 1-5445283 vakaros. Adrese: Daugavpils raj. Locikī (5. māja).

7. un 10. augustā pārdos hrūnus un melnus jaunputnus (2-3 mēn.), brūnas un baltas dējējvistas, caļus, pilēnus, zoslēnus, cāļu barību: Nidermuiža 9.50, Pelēcos 10.00, Aizkalnē 10.15, Preiļos 10.30, Sutros 11.20, Rožupē 11.35, Vanagos 11.45, Livānos 12.10, Jaunsilavā 12.40, Zundānos 12.50, Turkos 13.00, Steķos 13.10, Rudzātos 13.20, Priekuļos 13.40, L. Anspokos 13.55, Smelteros 14.05, Pieniņos 14.20, Stabulniekos 14.35, Polkoronā 14.45, Galēnos 15.00, Sījukalnā 15.15, M. Trūpos 15.35, Lomos 15.45, Borisovkā 15.55, Rozalīnā 16.10, Silajānos 16.25, Riebiņos 16.40. Tāl. 21270, 1-9186065.

Pārdod jaunus ledusskapjus, saldētavas MINSK; SNAIGE, automatiskās veļas mazgājamās mašīnas. Garantija. Piegāde. Tāl. 54 39942.

Jēkabpils firma rīko izbraukumu vilnas apmaiņai 8. augustā Rudzātos 8.00, Priekuļos 8.30, Preiļos 9.00, Riebiņos 11.00, Stabulniekos 11.30, Galēnos 12.00, Polkoronā 12.30, Smelteros 13.00, L. Anspokos 13.30, Steķos 14.00. 9. augustā Rimicānos 8.00, Lazdānos 8.30, Arendolē 9.00, Pelēcos 9.30, Aizkalnē 10.00, Anspokos 10.30, Piliškās 11.00, Upmalā 11.30, Lielkursišos 12.00, Vanagos 12.30, Rožupē 13.00.

SIA «REMONTNIEKS» (Aglonas st., Avotu ielā 9) PIEDĀVĀ:

- * cementu M-500, 39 Ls/t,
 - * gāzbetonu, 26 Ls/m³,
 - * šiferi (6 viļņu), Ls 1,04,
 - * šiferi (8 viļņu), Ls 1,40,
 - * gludo šiferi (1,5 x 3 m), Ls 6,50,
 - * režģpsi, 1,03 Ls/m²,
 - * silikāta ķieģeļus, Ls 0,07,
 - * ugunsdrošos un krāsns ķieģeļus,
 - * kaļķi, ruberoīdu, PAROC vati u. c. būvmateriālus.
- Iespējama piegāde ar firmas transportu. Tāl. 65147, 9476394.

Firma pērk zāgbalkus:

apsi, papeli, bērzu — minimālais diametrs 30 cm.

Tāl. 9-354468, 53-65056, 9-236083, 9-239974.

✓ Pastāvīgi iepērk zāgbalkus: EGLES (garums 6,70 m, cena Ls 20), PRIEDES (garums 5,20 m, cena Ls 15), LAPU KOKU (garums 3,75 m, cena Ls 8). Samaksa tūlītēja.

✓ Vajadzīgs metinātājs, lentzāgu operatori.

Tāl. 53 36546, 9403537.

Pērk skuju koku un lapu koku cirmsas, mežus. Mob. tel. 9490435, 9366042.

Līdzjūtības

Pārdod

M-412 IE, 1984. g. Tāl. 51438; jaunu kombaina pacēlājgaldus, Ls 100; T-25 vienas traktora piekabi, Ls 100. Tāl. 41522; gatera zāģus. Tāl. 9547224; piena dzesētāju. Mob. tel. 9443577, 9101155; lietotu šiferi. Tāl. 34446;

burkas (0,7 l, 3 l). Tāl. 22740; lauku māju 5 km no Preiļiem. Tāl. 21930 pēc 20; govī. Tāl. 73503; govī. Tāl. 52418; govī. Tāl. 23175; kazas. Tāl. 65114.

Dažādi

Lauksaimniecības darbs ārzemēs! Tāl. (54)29776, mob. tel. 9555490.

Lēti iespieddarbi. Tāl. 9641677.

Piedāvā darbu floristei. Mob. tel. 6528554.

Darbs gaterī. Tāl. 21301 rītos (8-9) un vakaros (19-20).

Meklē darbu

sieviete (iermaņas grāmatvedībā, savs auto). Mob. tel. 9461543;

grāmatvede. Tāl. 22733 pēc 17;

bilancspējīga grāmatvede (datora iermaņas). Tāl. 42845;

vīrietis ar personīgo kravas automašīnu (2,5 t), var strādāt par sargu (ir suns un ierocis). Tāl. 55647 vakaros;

vīrietis šoferā darbu. Adrese: Preiļi, Brīvības 18.

Š. g. 31. augustā plkst. 10.00 Pelēču pagasta padome rīko izsoli īpašumam «NARVIŠI» (kadastra nr. 76560040067): zeme (6,9 ha), vērtība — Ls 865. māja — Ls 400. Izsolei pieteikties līdz 30. augustam pa tel. 55635.



ALTE LEIPZIGER RĪGAS FENIKSS

Tikai līdz 31. oktobrim AAS «Rīgas Fenikss» dāvina klientiem

15% atlaidi

obligajā transporta līdzekļu civiltiesiskās atbildības apdrošināšanā (OCTA) Preiļos, Brīvības ielā 76 (blakus CSDD). Tāl. 23030.



Stāvi klusu, vēja māte,
Never mūsu nama durvis.
Mūsu mīļā māmuliņe
Mūža miegu aizmīgusi.
Kad atvadu ziedi sedz māmiņas
kapu un baltas sveces klusi raud,
sērojām kopā ar Toņu, no
MĀMIŅAS atvadoties.
Stabulnieku pagasta padomes
darbinieki

BALVA
ZELTA KAMOLS
Nav aiz kalniem rudens — atvasaras zelta lapu laiks. Apdrošināšanas akciju sabiedrība «BALVA», piemērojoties dabas likumiem no š. g. 1. jūlija sākusī šķetināt «Zelta kamolu» pusgada garumā. Ikviens klients (fiziska persona), noslēdzot jebkura apdrošināšanas veida līgumu ik mēnesi piedalās loterijā «Zelta kamols», attinot zelta diegu var laimēt juvelierizstrādājumus no zelta. Gada beigās kādu no klientiem gaidīs galvenā balva — ZELTA STIENIS (1 kg). Noslēguma izlozē piedalīsies visi otrā pusgadā noslēgtie apdrošināšanas līgumi. Sekojiet izlozes rezultātiem masu informācijas līdzekļos. AAS «BALVA» Preiļos, A. Paulāna ielā 3a-17, un tās apdrošināšanas eksperti rajona pagastos vienmēr gatavi sniegt jebkura veida apdrošināšanas pakalpojumus.
ZELTA STIENIS (1 kg) varat laimēt arī JŪS!

Līdz 16. septembrim skolai viss lētāk, atlaides:

Vecākiem - 5%
Skolēniem - 7%
Iepērkoties virs Ls 10 - 8%

Tā nav lotereja, tā ir atlaides katram pircējam!



Aglonas ielā 1, Preiļi
Tāl., fakss: 23285.

Anekdotas

Mežonīgo Rietumu apgūšanas laiks. Iebraucējs izkāpj no vagona. Stacijas māja. Visapkārt prērēja. Iebraucējs jautā stacijas dežurāntam:
— Vai līdz pilsētai tālu?
— Sešas jūdzes.
— Kāpēc jūs necēlāt staciju tuvāk pilsētai?
— Iesākumā jau gribējām, bet beigās

noļēmām celt tuvāk slieidēm.

Pirmais ekonomists bija Kolumbs. Kad viņš devās atklāt Ameriku, viņš nezināja, kurp doties. Kad viņš tur nokļuva, viņš nezināja, kur atrodas. Un to visu viņš veica par valsts līdzekļiem.

Pašvaldību vēlēšanās kandidāts dabū trīs balsis. Sieva viņu tirda:
— Atzīsties, tev taču ir mīļākā?

Jaunais superjūtīgais radars — jau pa kilometru sāk pīkstēt:
— Velc ārā naudu, velc ārā naudu!